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I Savaitės i
t įvykiai i

JT saugumo taryba jau ket
virtą kartą papeikė Izraelį už 
vakarinio Jordano krante esančio 
Hebrono miesto burmistro ir 
kitų dviejų arabų vadų ištrėmi
mą. JAV ir šį kartą nuo bal
savimo susilaikė.

Islamo valstybių užsienio rei
kalų ministerių konferencijoj 
dalyvaująs Afganistano parti
zanų vadas pareikalavo, kad is- 
laminės valstybės nutrauktų 
diplomatinius santykius su Sov. 
S-ga tol, kol ji pasitrauks iš Af
ganistano, ir nepripažintų da
bartinės Afganistano vyriausy
bės. Jis taip pat reikalavo, kad 
teisėtu Afganistano vyriausybės. 
Jis taip pat reikalavo, kad tei
sėtu Afganistano atstovu būtų 
pripažinta Afganistano išlaisvi
nimo lyga.

Kanados Quebeco provincijos 
gyventojai referendumu atsisakė 
suteikti provincijos vyriausybei 
teisę pradėti pasitarimus su fe- 
deraline vyriausybe dėl pro
vincijos atsiskyrimo nuo Kana
dos.

Europos bendrosios rinkos 
valstybės buvo pasižadėjusios 
nutraukti su Iranu po įkaitų pa
grobimo sudarytas ūkines sutar
tis, jei Iranas iki gegužės 17 
įkaitų nepaleis. Bet Britanija šio 
susitarimo nesilaiko: ji sutiko tik 
nesudaryti su Iranu naujų ūki
nių susitarimų. JAV dėl to pa
reiškė nepasitenkinimą.

Prancūzijos prezidentas Va
lery Giscard d’Estaing, iš anksto 
nepasitaręs su Vakarų sąjungi
ninkais, Varšuvoj susitiko su 
Sov. S-gos prez. Brežnevu, bet 
per 5 vai. trukusį pasikalbėji
mą jokių sutarimų nebuvo pa
siekta. JAV dėl to viešai pareiš
kė savo nepasitenkinimą.

P. Korėjos karinė vyriausybė 
dėl kelias dienas vykusių stu
dentų riaušių uždarė universite
tus, uždraudė politinius susirin
kimus ir streikus, įvedė griežtą 
spaudos cenzūrą, išplėtė karo 
meto būklę visam kraštui ir areš
tavo studentų ir opozicijos va
dus.

P. Korėjos ministerių kabine
tas, vadovaujamas Shin Hyon 
Hwach, dėl griežtų karinės vy
riausybės priemonių prieš stu
dentų ir opozicinių partijų veik
lą atsistatydino, bet demonstra
cijos tebevyksta ir toliau.

Irane amerikiečius įkaitus 
saugą kraštutinieji susirenkantį 
parlamentą pareikalavo nutarti, 
kad įkaitai būtų teisiami, bet 
Irano atstovas prie JT Mansour 
Farhang viešai pareiškė, kad 
įkaitų tolimesnis laikymas Iran ui 
neduoda naudos.

Irano užs. reik, ministeris 
Sadegh Ghotbzadeh islaminių 
valstybių konferencijoj pareika
lavo pasmerkti Sov. S-gą už jos 
agresiją prieš Afganistaną ir JAV- 
bes už agresiją prieš Iraną.

Airijos, Austrijos, Belgijos, 
Italijos, Olandijos ir Švedijos 
olimpiniai komitetai nutarė da
lyvauti Maskvos olimpiniuose 
žaidimuose.

250 įtakingų Izraelio žydų 
pareikalavo vyriausybę ieškoti 
Izraelio saugumo darant teritori
nių nuolaidų.

Nikaragvos sandinistų parti
zanų vadai, norėdami panaikinti 
susidariusį įspūdį, kad junta yra 
sukairėjusi, išrinko juntos nariais 
du nuosaikiuosius.

Kubos vyriausybė iki šiol ven
gia įsipareigoti dėl tvarkingos 
kubiečių emigracijos į JAV ir 
siekia, kad JAV, tvarkydamos 
emigracijos klausimą, sutiktų 
tartis ir dėl ūkinių sankcijų 
panaikinimo, diplomatinių san
tykių užmezgimo ir Gvantana- 
mo bazės panaikinimo.
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IŠ LIETUVOS K.B. KRONIKOS NR. 40
AR BUS NAUJŲ VYSKUPŲ?

Pastaruoju metu Lietuvoje vis 
dažniau kalbama, kad greitu lai
ku Lietuvai bus paskirta Naujų 
vyskupų. Labai suprantamas tiek 
Lietuvos dvasiškuos, tiek Apaš
talų Sosto noras normalizuoti 
Lietuvos Bažnytinės provinci
jos reikalus. “LKB Kronika” yra 
įsitikinusi, kad tai padaryti šiuo 
metu yra labai maža vilties. So
vietinė valdžia šiuo metu nepri- 
leis, kad iš naujo vyskupų pa
skyrimo būtų naudos Lietuvos 
Bažnytinei provincijai. Tikinčia
jai Lietuvos visuomenei būtų 
priimtini tik tokie vyskupai, ku
rie nebūtų ateistinės valdžios 
kolaborantai ir kurie nekapitu
liuotų pavojų akivaizdoje.

Kaip potencialus ir sovietinei 
valdžiai labai priimtinas kandi
datas į naujus vyskupus yra nau
jai paskirtas Kauno arkivyskupi
jos ir Vilkaviškio vyskupijos ge
neralvikaras, ilgametis Šv. Petro

LTSR PROKURATŪROS RŪPESČIAI

1979 m. rugsėjo mėn. 5 d. 
laikraštis “Tiesa” išplatino Eltos 
informaciją apie dviejų kunigų 
— Alfonso Svarinsko ir Sigito 
Tamkevičiaus — oficialų įspė
jimą už skleidimą žinomai mela
gingų prasimanymų, šmeižian
čių tarybinę valstybę ir visuo
meninę santvarką.

Kuo paaiškinti šį oficialų ir 
plačiai paskleistą įspėjimą? Tik 
vidurinės mokyklos vieną kitą

Po Tryptinio ansamblio koncerto Kultūros Židinio scenoje dabartiniai ansamblio šokėjai 
ir veteranai. Ansamblio vadovė ir mokytoja Jadvyga Matulaitienė stovi gale ketvirta 
iŠ dešinės. Nuotr. L. Tamošaičio

AR ĮVYKS MADRIDO KONFERENCIJA?

Vakaruose pradedama abejoti, 
ar Madride lapkričio mėnesį 
įvyks Europos saugumo konfe
rencija, Helsinkio konferencijos 
tęsinys. Paryžiuj leidžiamas 
dienraštis International Herald 
Tribune (1980.HI.21) pranešė, 
kad Prancūzija pasiūliusi savo 
NATO partneriam atidėti arba 
visai panaikinti Madrido konfe
renciją. Oficialūs Paryžiaus 
sluoksniai bematant paneigė šią 
žinią, tačiau kovo mėnesį Len
kijoj apsilankęs prancūzų už
sienio reikalų ministerijos aukš
tas pareigūnas pareiškė: “Pran
cūzija reikalauja, kad sovietų da
liniai pasitrauktų iš Afganistano, 
nes nuo to priklausys Madrido 
konferencijos pasisekimas; iš 
tikrųjų tai viena sąlyga, kad ji 
iš viso įvyktų”.

Vasario 18 — kovo 3 Ham
burge įvyko Rytų-Vakarų moks
linis forumas, kurį rekomendavo 
Helsinkio baigminis aktas. Pra
džioj buvo sutarta, kad diskusi

ir Povilo bažnyčios Šiauliuose 
klebonas, kun. Liudvikas Mažo- 
navičius. Apie jo baimę ir pa
klusnumą sovietinei valdžiai 
plačiai yra žinoma visoje Lietu
voje.

Sovietinei valdžiai būtų pri
imtinos į vyskupus Vilniaus ar
kivyskupijos ir Kaišiadorių vys
kupijos valdytojų — Algio Gu
tausko, Juozapo Andrikonio ir į 
juos panašių kunigų kandidatū
ros.

Marijos žemės vaikai tiki, kad 
Šv. Tėvas, Lietuvai paskyręs pu
sę savo širdies, skirdamas naujų 
vyskupų, atsižvelgs į Lietuvos 
tikinčiųjų norą turėti tvirtus, 
visa širdimi Bažnyčiai tarnau
jančius vyskupus. Daugelio 
metų patirtis rodo, kad geriau 
kurį laiką turėti mažiau vysku
pų, negu turėti netinkamus.

komjaunuolį galima būtų įtikin
ti, kad šie kunigai galėjo iš 
sakyklos ką nors šmeižti. Taigi 
atsakymo reikia ieškoti kažkur 
kitur.

1978 m. lapkričio 13 d. Lie
tuvoje pradėjo veikti Tikinčiųjų 
teisėms ginti Katalikų Komite
tas, iš karto laimėjęs daugumos 
Lietuvos kunigų simpatijas ir 
pritarimą. Sovietinė valdžia pra
džioje bandė TTG Katalikų Ko

jose bus vengiama politikos. Ta
čiau amerikiečių, britų ir pran
cūzų delegacijų vadovai pakeitė 
savo nuomones, nes, anot jų, 
Helsinkio pagimdytame suvažia
vime negalima tylėti apie gru
bius Helsinkio dvasios pažeidi
mus. Jie pareiškė, kad moksli
ninko teisė kalbėti tiesą, ieško
ti tiesos ir protestuoti prieš vals
tybės priespaudos veiksmus yra 
Helsinkio garantuotų žmogaus 
teisių neatjungiama dalis. Rusų 
ir jų satelitų delegatai apkaltino 
vakariečius “grasinimais ir šan
tažu”. Baigminis konferencijos 
komunikatas buvo kompromisi
nis, bet jame buvo pabrėžta 
“pagarba žmogaus teisėm”.

Europos spauda aprašė Ham
burgo suvažiavimą kaip “repe
ticiją” Madrido konferencijai. 
Pabrėžta, kad pakeliui į Madri
dą dar yra daug kliūčių. Kai 
kurie laikraščiai abejojo, ar Mad
rido konferencija iš viso gali 
įvykti, kol Afganistanas sovietų 

mitetą ignoruoti — Religijų rei
kalų tarybos įgaliotinis Anilio- 
nis šio komiteto veikimą paly
gino į uodo zyzimą. - Tačiau 
kai šių metų pradžioje 522 ku
nigai ir du vyskupai savo pareiš
kimuose viešai solidarizavosi su 
TTG Katalikų Komitetu, partija 
ir KGB susirūpino, kad jų iki 
smulkmenų Rusijoje išdirbti 
planai, griauti Bažnyčią iš vidaus, 
gali sužlugti, nes nepasiseks pri
versti daugumą kunigų nusi
lenkti ateistinei valdžiai.

Dviejų TTG Katalikų Komite
to narių — kun. A. Svarinsko ir 
kun. S. Tamkevičiaus—viešas ir 
plačiai paskleistas įspėjimas ne
abejotinai turėjo tikslą parali- 
žuoti Komiteto veiklą ir nugąs
dinti visus Lietuvos kunigus, 
kad “nebandytų pūsti prieš 
vėją”.

Kokį efektą iššaukė šis Proku
ratūros įspėjimas? “LKB Kroni
kai” teko girdėti ne tik dauge
lio kunigų ir tikinčiųjų susirū
pinimą dėl šių dviejų kunigų 
likimo, bet apie daugelio kuni
gų ryžtą arešto atveju įsijungti 
į TTG Katalikų Komiteto veiklą.

IGNORUOJAMI
SOVIETINIAI
ĮSTATYMAI

Sovietinei valdžiai didelį su
sirūpinimą kelia ne tik kunigų, 
aktyvi veikla, bet ypač jauni
mas, kurio neįmanoma sužavėti 

(nukelta į 2 psl.)

okupuotas. Nors oficialūs sluoks
niai tebėra optimistiški, Madri
do ateitis tebėra atviras klausi
mas. j

Madrido konferencijai tebesi- 
ruošia įvairios JAV ir Europos 
žmogaus teisių grupės, kurių 
pastangas koordinuoja Help and 
Action komitetas (Boite Bostale 
No. 6,77850 Hericy-sur-Seine, 
France). Organizacijos, ku
rios norėtų, kad jų turima me
džiaga būtų įtraukta į žmogaus 
teisių pažeidimų dokumentaciją, 
turėtų tuoj susisiekti su Mr. Ul
rich Kaegi, Aktionskomitee fuer 
die Europaeische Helsinki- 
Gruppe, Postfach 1168, CH- 
8022 Zuerich, Switzerland. Ko
ordinacinis žmogaus teisių gru
pių susirinkimas įvyks birželio 
28-29 Londone. Susirinkimą or
ganizuoja Andrew Stypulkowski 
(10, Queen Anne’s Gardens, 
London W4 1PU).

(Elta)

1978 Vilniuj buvo išleista 
Istorija Litovskoj SSR. Po pus
antrų metų šią stambią knygą 
komunistų partijos ideologi
niame oficioze Komuniste (1980, 
sausis) labai kritiškai peržvel
gia net trys recenzentai — prof. 
B. Dundulis, doc. J. Dobrovols- 
kas ir doc. A. Rakūnas.

Recenzentai neužsimena apie 
knygos pavadinimo absurdišku
mą: “Lietuvos SSR” termino už- 
kergimą visai Lietuvos istorijai. 
Tokių nesąmonių nerasi sateliti
nėse Rytų Europos šalyse, kur 
leidžiamos “Lenkijos”, “Vengri
jos” etc., o ne “Liaudies Len
kijos” ar “Socialistinės Vengri
jos respublikos” istorijos. Ta
čiau recenzentai atidengia daug 
kitų knygos trūkumų. Lietuvos 
Didžiosios Kunigaikštystės susi
darymas, “labai reikšmingas įvy
kis lietuvių tautos ir jos kaimy
nų istorijoj”, esąs “per blankiai 
aptartas”. Knygoj “reikiamo dė
mesio” nesusilaukė “lietuvių 
tautos ilgaamžė didvyriška kova 
(XHI-XV a.) prieš kryžiuočių 
agresiją į rytus”. (Recenzentai 

neužsimena apie ilgaamžę kovą 
prieš rusų agresiją į vakarus .. .) 
Knygos autoriam “reikėjo pažy
mėti, jog vieneri ikikariniai ta
rybiniai metai buvo per trum
pas laikas tam, kad būtų įveik
ta buržuazinės ideologijos įtaka, 
senos tradicijos .. . Neatsi
žvelgiant į šias aplinkybes, sun
ku suprasti Tėvynės karo lai
kotarpį . . .Buržuazinės-naciona-

POGRINDŽIO AUŠRA (Nr. 19) 
JAU PASIEKĖ VAKARUS

Areštai, kratos ir po Afganis
tano užpuolimo sugriežtintos 
kontrolės sulėtino lietuvių po
grindžio spaudos gaminimą ir 
platinimą, betjos neužgniaužė.

Po ilgesnės pertraukos Vaka
ruose gautas 19-tas Aušros nu
meris, išleistas 1979 lapkričio 
mėnesį. Jame randam “Lietuvių 
kalbos gynimo iniciatyvinės 
grupės” raštą Jungtinių Tautų 
generaliniam sekretoriui Wald- 
heimui, kuris prašomas suteikti 
savo organizacijos pagalbą lietu
vių tautai, prieš kurią vykdomas 
“siaubingas nusikaltimas” — 
Taškento konferencijos patvir
tinta “naujoji rusinimo progra
ma”. Taip pat Waldheimui ir 
kitom tarptautinėm organizaci
jom adresuotas jau anksčiau 
išeivijos spaudoj pasirodęs tryli
kos lietuvių aktyvistų pasirašy

“LAUK IŠ LIETUVOS, OKUPANTAI!”
— JUSTO GIMBUTO PAREIŠKIMAI

Vakarus pasiekė Justo Gim
buto pareiškimas, adresuotas 
SSSR aukščiausios tarybos pre
zidiumui ir Klaipėdos pasų stalų 
viršininkui, datuotas 1979 bir
želio 29. Šių metų vasario mė
nesį Gimbutas buvo nuteistas 
metam lagerio už “pasų nuo
statų pažeidimą”, nes, atkalėjęs 
30 su viršum metų, jis atsisa
kė imti sovietinį pasą ir reika
lavo leidimo išvykti į Ameriką.

Laužyta rusų kalba parašyta
me ir vietomis sunkiai įskaito
mame pareiškime Gimbutas ra
šė: “Išduokit man pasą be pi
lietybės ir išleiskit mane į už
sienį—į Izraelį arba į JAV pas 
mano seserį, kuri jau atsiuntė 
man iškvietimą ir kuri gyvena 
šiuo adresu: B. Vaičiulis, 85- 
20 88th St., Woodhaven, N.Y. 
11421, USA. Kodėl? Todėl , kad 
man 54-eri metai, o kovai su 
okupantais aš pašvenčiau visą 
savo gyvenimą: iš 54 metų at
sėdėjau vadinamoj pataisos dar
bų kolonijoj 32 su puse metų 
ir nepersiauklėjau, t.y. nepakei
čiau savo pažiūrų .. .

“Apie kokias žmogaus teises 
aš galiu svajoti?” rašo toliau 
Gimbutas. “Štai jau greit trys 
mėnesiai, kai aš vadinamoj tary
binėj laisvėj, ir niekur neradau 
savo iškankintai dvasiai ramy
bės .. . Lauk, lauk iš Lietuvos, 
okupantai! Nešdinkitės tie, ku
rie engiat religiją, tautybę ir vis

listinės klerikalinės ideologijos 
neigiami padariniai Lietuvos 
liaudžiai ryškiai atsiskleidė hit
lerinės okupacijos bei pokario 
klasių kovos sąlygomis”.

Ypač įdomus priekaištas kny
gos autoriam, kad jie nė vienu 
kritišku žodeliu nepalydėjo ma
sinių išvežimų aprašymo. Tas 
priekaištas, aišku, išreikštas 
marksistiniu-leninistiniu žargo
nu:

“Čia aptartas taip pat reakci
nių elementų iškėlimas iš Lie
tuvos ribų karo išvakarėse. Ta
čiau, mūsų nuomone, reikėjo pa
rodyti klaidas ir socialistinio 
teisėtumo pažeidimus šios prie
monės metu. Dėl trumpo laiko 
respublikos partinė organizaci
ja nesugebėjo reikiamai išaiškin
ti, kaip ir kodėl buvo vykdo
mas iškėlimas. Visa tai tam tik
ru mastu padėjo priešams dez
orientuoti kai kuriuos gyventojų 
sluoksnius.”

Nė žodžio apie masines de
portacijas po karo .. .

Tokia Lietuvos “istorija” pri
statyta rusiškai kalbantiem So
vietų Sąjungos skaitytojam. Jos 
redakcinė kolegija: B. Vaitkevi
čius (atsak. redaktorius), V. Mer
kys, K. Navickas, V. Pašuto 
(rusas), K. Surblys, M. Jučas. 
Pasak Komunisto recenzentų, 
“nėra abejonės jog šis veikalas 
daug padės idėjiniam internacio- 
nalistiniam tarybinių žmonių 
auklėjimui”.

(Elta)

tas “SOS!” atsišaukimas, reika
laujantis laisvės Antanui Terlec
kui. Straipsny “Gelbėkime save 
ir savo tautą” tvirtinama, kad kas 
vienuoliktas Lietuvos gyvento
jas jau yra tapęs alkoholiku. 
Aprašomi kompartijos mėgini
mai apriboti 1979 rugsėjo 8 
įvykusią pirmąją oficialią blaivi
ninkų konferenciją. Panašumai 
tarp XIX a. ir dabartinės oku
pacijos gvildenami straipsny 

‘Patobulinta’ carinė priespau
da”. Straipsnis “Istorijos feno
menas” aptaria sovietinės siste
mos melus. Atsiminimuose apie 
Šiaurės Lietuvos partizanų vadą 
Kalpoką sakoma, kad partizaninė 
kova Lietuvoj truko iki 1957, 
o “kai kuriuose rajonuose” dar 
ilgiau.

Yra ir daugiau įdomios me
džiagos. (Elta)' 

ką, kas suteikia sielai ramybę.” 
Gautas ir kitas Justo Gimbu

to pareiškimas, rašytas dar lagery 
1974 ir adresuotas SSKP CK 
biurui. Tai Gimbuto priesaika 
“Dievui, Jo Sūnui ir Šventa
jai Dvasiai, tėvynei Lietuvai, 
gimtajai žemei ir visiem kovo
tojam, žuvusiem už tautinį Lie
tuvos išvadavimą”, pasirašyta 
krauju ir užtvirtinta trijų kruvi
nų pirštų antspaudu”.

(Elta)

KONGRESAS STENGIASI 
PRAPLĖSTI RADIJO 
LAIDAS

Kongresmanas E. Derwinski 
(resp.-Ill.) kovo 26 JAV atstovų 
rūmuose pristatė rezoliuciją (H. 
Con. Res. 308), kurioj sakoma, 
kad JAV turėtų sustiprinti, pra
plėsti ir pagerinti radijo laidas į 
Rytų Europą, padidinant 
Laisvės Radijo, Laisvos Europos 
Radijo ir Amerikos Balso efektin
gumą.

Jei kongresas tą rezoliuciją 
priims, gali būti praplėstos 
transliacijos į Pabaltijo kraštus ir 
pagerintas jų girdėjimas. Baltų 
kilmės amerikiečiai kviečiami 
rašyti laiškus savo kongresma- 
nam ir raginti juos, kad jie rem
tų šią rezoliuciją. Laiškų kopi
jos siųstinos senatoriam su pra
šymu, kad jie įvestų panašią re
zoliuciją senate. (Elta)
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IŠ JAV L. BENDRUOMENĖS 
VISUOMENINĖS VEIKLOS

Tęsdama seną tradiciją, JAV 
LB visuomeninių reikalų taryba 
ir šiais metais yra paruošusi 
dvi radijo programas anglų kal
ba tragiškųjų birželio įvykių su
kaktim paminėti. Pirmąją pro
gramą (25 min. ilgio) paruošė 
Los Angeles — Santa Monicos 
darbuotojai: komp. Giedrė Gu
dauskienė, amerikietis lietuvis 
Antanas Mažeika, JAV LB ta-

Valstybės departamento skai
čiavimu nuo Sov. S-gos inva
zijos į Afganistaną iki šiol iš ten 
yra pabėgę 1 milijonas, arba 7 
proc. visų Afganistano gyven
tojų.

Afganistano sostinėj Kabule 
vėl pasirodė naktiniai atsišauki
mai, garbiną studentų kovas ir 
demonstracijas ir raginą visus 
gyventojus įvairiais būdais ko
voti prieš sovietus ir jų pa
statytą vyriausybę.

Japonijos min. pirm. Masayos
hi Ohira ir jo ministerių kabi
netas, parlamentui pareiškus ne
pasitikėjimą, turėjo atsistatydin
ti. Naujo parlamento rinkimai 
numatomi birželio 22.

Kinija sėkmingai išbandė 
tarpkontinentinę raketą, galinčią 
pasiekti JAV vakarinį krantą ir 
bet kurį Sov. S-gos taikinį.

Prancūzija baigė atitraukti sa
vo kariuomenę iš Chado.

Peru, 17 m. išgyvenus dikta
tūrinį valdymą, krašto preziden
tu išrinko Populiarios Akcijos 
partijos vadą ir buvusį prezi
dentą Fernando Belaunde Ter
ry, kuris pasižadėjo bendradar
biauti su armija.

Austrijos prezidentu 6 m. ter
minui buvo perrinktas Rudolf 
Kirschschlaeger.

Ugandos karinė vyriausybė 
sudarė ministerių kabinetą iš 
tremty gyvenančio buv. prezi
dento Milton Obote šalininkų, 
o Tanzanijos preizidentas Julius 
K. Nyerere pažadėjo nuverstą 
Ugandos prezidentą Godfrey L. 
Binaisa laikyti namų arešte tol, 
kol bus išrinktas naujas krašto 
prezidenttas.

Kinija pasistatydino pagal 
anksčiau iš JAV pirkto keleivi
nio lėktuvo Boeing 707 pavyz
dį savo keleivinį lėktuvą, bet jis 
negali skristi dėl klaidingai ap
skaičiuoto svorio centro.

Iranas vykdė karo laivyno pra
timus Hormuz sąsiaury, jungian
čiam Persijos įlanką su Arabijos 
jūra.

rybos narys Juozas Kojelis ir jau
nimo darbuotoja Danutė Baraus
kaitė. Šioj programoj gausu lie
tuviškos muzikos. Antrąją pro
gramą (15 min. ilgio) paruošė 
visuomeninių reikalų tarybos 
narys Gabrielius Mironas ir 
Rima Mironienė, artimai bend
radarbiaudami su JAV LB kraš
to valdybos vicepirm. Aušra 
Zerr. Šioj programoj teikiama 
daugiau komentarų, lietuvišką 
muziką mažiau reprezentuojant. 
Galintieji radijo programas įpiršt 
amerikiečių radijo stotim ar jas 
perduoti yra kviečiami kreiptis į 
A. Zerr, 708 Custis Rd., Glen- 
side, Pa. 19038. Užsisakant 
magnetofoninėse juostelėse įra
šytas programas, reikia pažymėti, 
kurios programos pageidaujama.

Tragiškųjų birželio įvykių su
kakčių proga JAV LB visuome-

lš Lietuvos K. 
Bažnyčios 
Kronikos
(atkelta iš 1 psl.)

komunistiniais idealais — melas 
ir prievarta visiems akivaizdžiai 
matoma. Nors sovietiniai įstaty
mai draudžia vaikams patarnauti 
Mišiose, dalyvauti procesijose, 
giedoti chore, grupiniai moky
tis tikybos, bet visoje Lietuvoje 
šie įstatymai yra atvirai ignoruo
jami. Kunigai viešai katekizuoja 
vaikus. Beveik kiekvienoje pa
rapijoje vaikai tarnauja Mišiose, 
dalyvauja procesijose, daug kur 
susikūrę bažnytiniai vaikų cho
rai.

Kad Lietuvos kunigai ir ti
kintieji per daug neįsidrąsin
tų, 1979 m. rugsėjo 18 d. Astra
ve įvyko teismas už vaikų ka- 
tekizaciją. Kaunietė Angelė Ra
manauskaitė atsistojo prieš so
vietinį “liaudies” teismą ir buvo 
kaltinama, kad išdrįso “vaikų 
sielas tempti į tamsą”, t.y. ma
žam būreliui Baltarusijos lietu
viukų papasakoti apie Dievą. 
Tačiau šis teismas nenugąsdi
no nei Ramanauskaitės, nei 
jame dalyvavusiųjų. Ne vienas 
sakė: “Kitais metais, Angele, 
dešimt atvažiuosime mokyti vai
kų apie Dievą!”

Astravo teismas vieną tikslą 
neabejotinai pasiekė — dauge
liui apčiuopiamai parodė mark
sistinės ideologijos bankrotą. 
Daugelis pamatė, kad Baltarusi
jos tikintieji kur kas labiau yra 
užguiti ir pavergti, negu Lietu
voje. Tiems, kurie dalyvavo As
travo teisme, niekas neįrodys, 
kad yra ko nors vertas sovieti
nis teisingumas.

ninių reikalų taryba yra paruo
šusi pavyzdinę medžiagą kreipi
muisi į JAV politinio gyveni
mo vadovus ir laikraštių redak
cijas. Nors ši informacija yra pa
ruošta specifiškai JAV LB viene
tų panaudojimui, ja pasinaudoti 
yra kviečiama ir lietuviškoji vi
suomenė. Medžiagos gavimo 
reikalu kreiptis į JAV LB vi- 
suom. reikalų tarybą, c/o. Ant. 
Gailiušis, 704 Benson St., Phi
ladelphia, Pa. 19111.

JAV LB visuomeninių reikalų 
taryba aprūpino visus LB viene
tus dr. Bronio Kaslo paruošta 
brošiūra anglų kalba. Joj prista
tomi 1939-41 metų nacinės Vo
kietijos — Sov. Sąjungos slaptie
ji protokolai Pabaltijo valstybių 
užgrobimo ir pasidalinimo tiks
lu. Brošiūra ypač Tinkama įteik
ti amerikiečių spaudos darbuo
tojam ir pasiųsti JAV kong
reso nariam.

Juozo Kojelio JAV LB tarybos 
nario, laišką redakcijai balan
džio 16 išspausdino Los Ange
les Times dienraštis. Autorius 
skaitytojus supažindina su polit- 
biurd nariu Mikhail Suslov ir jo 
žiaurumais prieš lietuvių tautą, 
malšinant rezistentus antrojo pa
saulinio karo metu.

Algimantas Gureckas, JAV LB 
ryšininkas Washingtone, JAV 
gynybos departamento kvietimu 
su žmona Virginija dalyvavo Ar- 
lingtono kapinėse gegužės 9 
įvykusiame pagerbime amerikie
čių karių, žuvusių Irane. Iškil
mių metu kalbėjo prezidentas J. 
Carter.

Danutė Muraškaitė, iš Phila- 
delphijos, pereitos kadencijos 
JAV LB krašto valdyboj ėjusi 
narės socialiniam reikalam pa
reigas, įsijungė į JAV LB lei
džiamo biuletenio Bridges re
dakcinį kolektyvą. Ji dirba vete
ranų administracijoj , eidama 
bibliotekininkės pareigas.

Adv. Alexander Epstein, žydų 
B’nai B’rith Anti-Defamation ly
gos kultūrinės komisijos pirmi
ninkas, JAV LB visuom. reikalų 
tarybos pirm. Alg. Gečiui at
siuntė laišką, kuriame reiškia 
pasitenkinimą New Yorke įvy
kusiu lietuvių-žydų pasitarimu 
ir bandymu “statyti tiltus tarp 
lietuvių ir žydų bendruomenių”. 
Jis taip pat informuoja, jog Ly
gos komisija ruošia pranešimą 
spaudai, kuriame bus minimi 
bendradarbiavimo planai.
a Philadelphijoj lankantis res
publikonų partijos nominacijos į 
JAV prezidentus besiekiančiam 
gubematųriui Ronald Reagan, 
JAV LB krašto valdybos vice

pirm. Aušra Zerr buvo pakvies
ta dalyvauti jo palydoj. Vykda
ma iš vieno priėmimo į kitą, 
A. Zerr turėjo progą gub. Rea
gan supažindinti su Amerikos 
lietuvių rūpesčiais ir jam pri
minti Lietuvos pavergimą ir lie
tuvių kančias okupanto prie
spaudoj. Pažymėtina, kad guber
natorių Reagan taip pat lydėjo 
JAV senatorius Richard S. Sch- 
weiker, etninių-tautinių studijų 
įstatymo autorius.

Lietuvos diplomatinės tarny
bos tęstinumo išlaikymu nuošir
džiai besisielojąs kongr. Charles 
F. Dougherty laimėjo respubli
konų partijos nominaciją antram 
terminui. Laimėjimas pasiektas 
maža balsų persvara pirminiuo
se rinkimuose, partijai atsisakius 
remti Dougherty dėl jo vykdo
mos akcijos reformuoti miesto 
respublikonus. Partijos išstatytas 
kandidatas pralaimėjo ir tuo 
kongr. Dougherty prestižas žy
miai pakilo. Eilė LB visuome
ninių reikalų tarybos narių ir 
pavienių lietuvių buvo aktyviai 
įsijungę į šią rinkiminę kampa
niją, todėl tenka laukti dar di
desnio kongr. Dougherty palan
kumo lietuvių reikalam.

_ Rimas Česonis, JAV LB vi
suom. reikalų darybos narys ir 
prez. J. Carteriui perrinkti 
Pennsylvanijos komiteto narys, 
balandžio 22 dalyvavo komite
to surengtame priėmime Carte- 
rio kampanijos vadovui ambasa
doriui Richard Strauss. R. Česo-

RAYMOND KIVITA, lietuvių kilmės nekilnojamo turto prekybininkas, 
dirba su Century 21 Friendly Realty, 63 West Merrick Rd., Valley 
Stream, N.Y. 11580. Telef. 516 825-6511. Pasigrožėkit Long Island gamta. 
Visi modernūs patogumai. Aptarnaujama Valley Stream, Lyndbrook, 
Malverne, Franklin Square, Woodhaven, Richmond Hill, Queens.

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas, 357 Larkfield Rd., E. North
port, N.Y. 11731. Tel. (516)968-5454, namų vakarais (516) 757- 
4296. Antrad. 2-8 vai. vak., šeštad. 9:30-12:30 vai. Lito patalpose: 86-01 
114th St, Richmond Hill, f!.Y. 11418. Tel. (212) 441-2811.

ALICE’S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių par
duotuvė. Gėlės įvairiom progom. 846-5454-9527; vakare: 835-4149 
107-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. Čia veikia Darbininko spau
dos kioskas.

SHALINS FUNERAL HOME, Ine., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest 
P’way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. 
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air- 
conditioned, A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary 
Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Pa
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

GARSZVOS LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGOS — ŠERMENINĖS: Haven Hill 
Funeral Home, Inc., 104-38 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. 11418; 
ir Garszva Funeral Home, 231 Bedford Ave., Brooklyn, N.Y. 11211. 
Modernios, erdvios ir vėsinamos koplyčios. Jau trečia Garszyos šei
mos generacija yra New York State laidotuvių direktoriai ir balza- 
muotojai. Tel. 846-1970. Pageidaujant parūpinamos šermeninės bet 
kurioj miesto daly.
JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau
dimai, Income Tax pildymas. įstaiga veikia naujoj vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847-4477). Įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio klijentais.

nis šiuo metu rūpinasi ponios VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNUS JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 
Carter kvietimu į JAV LB ren- 1863 Madison St, Ridgewood, N.Y. 11227, 821-6440. Salė vestu-
giamąVI-ąjątautinių šokių šven
tę Chicagoj.

Washingtono respublikonų ži
nių agentūros reporterės Lucille 
Craft straipsnį apie Lietuvos 
pasiuntinybę Washingtone iš
spausdino Waterburio, New Ha- 
veno ir kitų miestų laikraščiai. 
Straipsny autorė rašo apie pa
siuntinybės pirmąsias dienas, jos 
problemas, atliekamus darbus ir 
iškelia JAV Lietuvių Bendruo
menės pastangas, rūpinantis fi
nansinio saugumo pasiuntinybei 
užtikrinimu ir diplomatinės re
prezentacijos tąsa. Keliais atve
jais cituoja JAV LB visuom. rei
kalų tarybos pirm. Algimanto 
Gečio pasisakymus ir iškelia 
Pennsylvanijos sen. John Heinz 
ir kongr. Charles F. Dougherty 
pastangas, rūpinantis Lietuvos 
diplomatinės tarnybos ilgame
čiu išlikimu. Straipsniui rinkda
ma žinias, L. Craft lankėsi Lie
tuvos pasiuntinybėj, ir kalbėjosi 
su Lietuvos atstovu dr. St. Bač- 
kiu.

IŠ PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO

vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietus. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona, 
Queens, N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

SPARTA—Rašomos mašinėlės įv. kalbomis, radio', spalv. TV, compiute- 
riai, Įv. biznio mašinos—pigiausiai. Praneškite kuo interesuojatės ir fir
mų autentiškus katalogus gausite Iš SPARTA sav.: J. L. Giedraitis, 10 
Barry Dr. E. Northport, N.Y. 11731. Tel. (516) 757-0055.

FLORIDA 
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Rezidencinės ir Komercinės Nuosavybės 

Apartmentai • Kondominiumai • Nuomavimas 

Angelė E. Karnienė 
REALTOR • • • BROKER • • • NOTARY

T7 11 Ą 1|^T7 ftoulevardAt. Petersburg B>cach,PI. >5706
JCjO L 21. 1 JL Telefonas (fl I V> J60-244S. Vakare (si>) 345-2758
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NAUJAUSIUS 1980 METŲ JAV GAMYBOS AUTOMOBILIUS galima įsigyti 
gamintojo kaina. Tai galimybė sutaupyti iki 750 dol. ir daugiau. Dėl 
informacijos skambinti: L. Juozapavičius, 424-2109, arba rašyti: 60-54 
70th St., Maspeth, N.Y. 11378.

NEW JERSEY, NEW YORK — Lietuvos Atsiminimai, šeštad. 4-5 
vai. popiet WEVD 1330 AM kil, ir 7-8 vai. vak. 97.9 FM. Dr. J.J. 
Stukas, Dir. Naujas adresas: 234 Sunlit Dr., Watchung, N.J. 07060. 
Telef. 201 753-5636.

NEW YORK — Laisvės Žiburys, sekm. 9-10 vai. ryto WHBI 105.9 
FM. R. Kezys, 217-25 54th Ave., Bayside, N.Y. 11364.Tel. 212 229-9134.

Philadelphijoje balandžio 6, kai ten lankėsi Ronald Reagan 
(k.). Aušra Zerr (d.) buvo pakviesta jį lydėti. Jie kalbasi apie 
Amerikos lietuvių rūpesčius ir Lietuvos pavergimą. Už jų 
Lydija Zerr ir saugumo pareigūnas.

— Pavergtos Lietuvos spau
doje jau paskelbti kandidatai 
1980 metų respublikinėms pre
mijoms gauti. Rašytojų sąjungos 
kandidatais pasiūlyti: Juozas 
Baltušis už romaną “Sakmė apie 
Juzą” (1979), Grigorijus Kanovi
čius už trilogiją “Žvakės vėju
je” (1979), Eduardas Mieželaitis 
už eilėraščių rinktinę “Mano ly
ra” (1979), Kazys Marukas už 
knygą vaikams “Sunku būti ge
ram” (1978), kritikas Petras Bra
žėnas už knygą “Žmogus ir žo
dis prozoje” (1978). Kompozito
rių sąjunga kandidatu siūlo Vy
tautą Laurušą už styginį kvarte
tą, sonatą smuikui ir kantatą 
“Ąžuolų vainikas”. Lietuvos 
teatro draugija kandidatu siūlo 
rusų dramos teatro režisierių 
Ivaną Petrovą. Kinematografijos 
operatorių Vitoldą Ivaną Toma- 
ševičių, aktorius Donatą Ba- 
nionį ir Ingridą Kilšauskaitę. 
Visi jie pasireiškė filme “Nesėtų 
rugių žydėjimas” (1979). Daili
ninkų sąjunga kandidatais siūlo 
dail. Leoną Lagauską už revo
liucionierių portretus ir kitus 
propagandinius grafikos kūri
nius, Liudą Truikį už sceno
grafiją, Marytę Švažienę už go
belenus. Taip pat siūlomi pre
mijų kandidatais architektai 
E. N. Bučiūtė, L. Balčiūnas, 
L. Čepaitė-Daškienė, L O. Gali
nienė, K. Jakolevas-Mateckis, V. 
R. Kučinskienė, M. Poželaitė, 
V.K. Vaitkus ir eismo veikalų 
autorius V.V. Šeštokas.

— Balandžio 10-18 vyko penk
tasis Klaipėdos muzikos pava

saris. Jame dalyvavo 
dainų ir šokių ansamblis “Lie
tuva” (vad. P. Budrius), Klaipė
dos liaudies operos teatras (pa
statė Dž. Verdžio operą “Travia
tą”, pagrindinius vaidmenis dai
navo E. Kaniava ir I. Milkevi
čiūtė). Dalyvavo ir senosios mu
zikos ansamblis “Musica hu- 
mana”. Atskirą rečitalį dar su
rengė sol. E. Kaniava. Lietuvių 
kompozitorių kūrinius atskiruose 
vakaruose dainavo sol. R. Ma
ciūtė, V. Kazlauskaitė, vargo
nais grojo Ž. Survilaitė.

— Tarp gegužės pirmosios šū
kių pavergtos Lietuvos spaudoje 
įkyriai pirmavo ir šis raginimas: 
“Literatūros ir meno veikėjai, 
kultūros darbuotojai! Kurkite 
mūsų Didžiosios Tėvynės vertus 
kūrinius! Aukštai iškėlę neškite 
tarybinio meno partiškumo ir 
liaudiškumo vėliavų!” Privačiu 
keliu gautomis žiniomis, tikras 
lietuvis kūrėjas nesižavi Lietuvą 
pavergusia “didžiąja tėvyne”, 
jis taip pat žino, kad partišku
mas žudo kūrybą. Šaltas sovieti
nių ir jau labai nudėvėtų šū
kių skambėjimas nepasiekia lie
tuvio kūrėjo širdies, jos nešil
do, neuždega, tik rodo, kokią 
partinę prievartą turi išgyventi 
kūrėjas.

— Vilniaus dailės parodų rū
muose balandžio mėnesį buvo 
surengta propagandinė jaunųjų 
dailininkų kūrinių paroda. Buvo 
rodoma apie 300 kūrinių, sukur-

(nukelta į 4 psl.)
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66-86 80 ST., MIDDLE VILLAGE, QUEENS 
Phones: 326-1282 326-3150

TAI MŪSŲ VIENINTELE VIETA — 
— GAUSI PARODŲ SALĖ

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI 
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI 

PRISTATOMI Į VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEY IR CONNECTICUT VALSTIJO
SE. ĮSTAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

VYTIS
KELIONIŲ IR TURIZMO 

AGENTŪRA

• LĖKTUVAI
• LAIVAI (CRUISES)
• TRAUKINIAI (AMTRAK)
• AUTOBUSAI
• NUOMOJAMOS MAŠINOS
» VIEŠBUČIAI
• {DOMIŲ VIETŲ LANKYMAS
• GRUPINĖS KELIONĖS

{ LIETUVĄ

MOKĖTI GALIMA VISOMIS KREDITO KORTELĖMIS 
JOKIO EKSTRA MOKESČIO UŽ PATARNAVIMĄ 

PILNAI APDRAUSTA IR AKREDITUOTA AGENTŪRA

VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE 
2129 KNAPP STREET 

BROOKLYN, N.Y. 11229 
TEL.: (212) 769-3300
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Sporto klubas kviečia
New Yorke gražiai veikia Lie

tuvių Atletų Klubas, sutrumpin
tai vadinamas LAK. Ar tik ne
bus vienas iš seniausių lietuvių 
sporto klubų visoje Amerikoje? 
Jis suorganizuotas 1903 kovo 9. 
Pirma vadinosi Lietuvių Gim
nastikos Klubas, bet greitai virto 
Lietuvių Atletų Klubu.

To meto klubo lietuviškai ra
šyti protokolai rodo pastangas 
suburti lietuvius į savo sporto 
klubą, juos lavinti, kad jie kaip 
sportininkai galėtų reikštis jau 
amerikiečių sporto gyvenime. 
Organizuodami sportinę veiklą 
lietuvių tarpe, jie būrė lietuvius 
į draugiją, į klubą, tuo pačiu 
palaikė ir pačią lietuvybę. Per 
sportą jie norėjo garsinti lietuvių 
vardą ir patys išlikti lietuviais.

Vienas iš garsiausių klubo na
rių buvo Šarkis-Žukauskas, ku
ris 1932 laimėjo bokso pasaulio 
čempionatą.

Klubas buvo gerai įsitvirtinęs 
Brooklyne, turėjo savo užeigą, 
savo namus ir aikštę. Vėliau klu
bui teko pergyventi ir sunkesnių 
dienų, nes jo nariai seno, o nau
jų į klubą neįsijungė.

Iš Europos atvykus tremtinių 
bangai, reikalai pasikeitė į gerą
ją pusę. Tie naujieji ateiviai 
atsivežė ir didelę sportinę veik
lą. Pradžioje norėjo atskirai or
ganizuotis, bet vėliau prieita iš
vados, kad bus geriau įsijungti į 
jau esantį Lietuvių Atletų Klu
bą. Taip LAK veikla labai atsi
gavo, išsiplėtė.

Bet Brooklyno gyventojam 
besikeičiant, iš savo vietos turė
jo išjudėti ir LAK. Bekeisda- 
mas vietas, galų gale jis atsi
sakė savo nekilnojamo turto, jį 
pardavė ir su savo veikla prisi
glaudė prie organizuojamo Kul
tūros Židinio. Ne tik prisiglau
dė, bet įsijungė į jo statybą, 
išlaikymą. Šis LAK suorganizavo 
ketvirtadienio bingo žaidimus, 
jiem vadovauja, jų pajamas ati
duoda Kultūros Židiniui. Taip 
dabar šis klubas yra vienas iš 

svarbiausių Kultūros Židinio iš
laikytojų.

Visa sportinė veikla daugiau
sia ir vyksta Židinyje. Čia tre- 
niruojamasi, sportuojama. 
Veikia tinklinio, krepšinio bent 
kelios komandos, stalo teniso, 
šachmatų komanda.

Šis sporto klubas ir kviečia jau
nimą ateiti, įsijungti į jo veik
lą! '

Tėvai juk stengiasi įjungti jau
nimą į lietuviškas organizacijas. 
Viena tokia organizacija ir yra 
sporto klubas. Paprastai jauni
mas mėgsta sportą, juo domisi, 
seka amerikiečių sporto gyveni
mą. Turi ir jis pats noro įsi
jungti į kokį klubą. Tad kodėl 
jo nepasukti į Lietuvių Atletų 
Klubą? Mielieji tėveliai turėtų 
labiau pasidomėti šiuo sporto 
klubu, kas ten daroma, kaip da
roma. Tada bus lengviau ir patį 
jaunimą įjungti į klubo sportinę 
veiklą.

Patekęs į tokį klubą, jaunuo
lis daug iš jo gauna. Pirmiausia 
jis sportuoja, lavinasi savo pa
mėgtoje šakoje. Lietuvių Atletų 
Klubas turi specialistus mokyto
jus. Iš karto jaunuolis gauna 
gerą apmokymą, iš karto jis įsta
tomas į tinkamas vėžes.

Klubas paskui sudaro galimy
bes dalyvauti rungtynėse. Tai 
skatina jaunuolį į dinamiškumą, 
į kolektyvinį darbą, ugdo jo 
charakterį, jo patvarumą ir drau
ge išmoko organizuotos veiklos.

Drauge jis pasilieka ir lietu
viškoje šeimoje, nes jis turi pro
gos kovoti už savo klubą ir už 
lietuviškas spalvas. Tai ugdo jo 
lietuvišką savigarbą.

Į klubą priimami berniukai ir 
mergaitės nuo 8 metų. Tad mieli 
tėveliai, įjunkite savo jaunimą į 
klubo veiklą. Tuo savo jaunimui 
tikrai daug duosite.

Tas pats tinka ir visom lietu
viškom kolonijom — stiprinkime 
savo sporto klubų veiklą, įjun
kime daugiau jaunimo.

Okupuotoj Lietuvoj yra gero
kai išpopuliarėjusi estradinė 
muzika ir daina. Ši meno rū
šis jungia dramaturgijos, muzi
kos, choreografijos ir net ma
žąsias cirko formas. Prieš so
vietų okupaciją Lietuvoj (kaip 
tvirtina šios rūšies sovietų žino
vai) estradinė muzika buvo ap
siribojusi kavinėmis, klubais, 
kur nedideli orkestrėliai atlikda- 
vę šlagerines dainas. Nedaug 
skyręsi ir pirmieji sovietiniai 
šios rūšies muzikos kūriniai, ku
riuose buvo apdainuojamas 
gimtasis kraštas, jo grožis. Ši
tokios kūrybos dar esą negali
ma priskirti prie pilietinių dainų 
kategorijos. Šiose dainose, kaip 
rašo Liudas Šaltenis (Kultūros 
Barai, 1978 — 2 numeris), dar 
neatsispindėjo svarbiausieji 
laikmečio įvykiai, jos nelietė 
aktualių visuomenės gyvenimo 
problemų, o tik fiksavo mūsų 
tėvynės gamtos vaizdus. Bet jau 
nuo 1960 okupuotoj Lietuvoj 
įsteigta kompozitorių sąjungos 
estradinės muzikos sekcija.

Estradinės muzikos kūrėjų ei
lėse yra kompozitorių profesio
nalų ir jaunesnės kartos muzikų 
saviveiklininkų, instrumenta
listų. Lietuvos estradinė muzika 
pasiekia ir užsienius — filhar
monijos estradinis orkestras, ra
dijo ir televizijos orkestrai, savi
veiklininkų rateliai. Sovietinio 
tipo estradinė muzika per Lie
tuvos radiją, atskirų kompozito
rių, orkestrų ir t.t. pagamintas 
plokšteles pasiekia išeivių kolo
nijas, čia kai kur transliuojama 
per radijo pusvalandžius, o vi
sai neseniai aplankė Australijos 
lietuvių kolonijas ir vienas pir
mųjų estradinės muzikos kūrėjų 
— Benjaminas Gorbulskis.

Benjaminas Gorbulskis, gi
męs 1925 Kaune, yra labai daug 
sukūręs estradinės muzikos kū
rinių. 1942 pradėjęs tarnauti 
raudonojoj armijoj, grojo 16-tos

Buvę kunigaikščio Oginskio rūmai Plungėje. Per karą buvo 
sudegę. Dabar atstatyti. Čia dabar yra vidurinė mokykla.

ESTRADINIS MENAS
SOVIETU PROPAGANDOJ
lietuvių divizijos pučiamųjų or
kestre, vadovavo estradiniam or
kestrui, dirbo kapelmeisteriu. 
Vėliau, dirbdamas karinių an
samblių artistu bei estradinių 
orkestrų vadovu, parašė maršų, 
pjesių pučiamiesiem ir estra
diniam orkestram. 1953 baigė 
Tallat-Kelpšos muzikos mokyklą 
Vilniuj, o 1958 konservatorijos 
kompozicijos klasę. Sakoma, kad 
jis sukūręs pirmąją lietuvišką 
satyrinę operą “Frank Kruk”. 
Bet daugiausia dirbo lengvosios 
muzikos srity. Jo kūrybai esanti 
būdinga nūdieninė tematika ir 
šiuometinės išraiškos priemo
nės. Svarbią vietą jo kūriniuo
se užimą humoristiniai elemen
tai, dažnai pereiną į satyrą. Iš 
svarbiausių B. Gorbulskio kūri
nių, be “Frank Kruk”, dar pa
minėtini: 1. Lietuvos liaudies 
šokių siuita; 2. Festivalinė 
uvertiūra; 3. Simfoninė poema 
“Partizanai” (sovietiniai); 4. 
Koncerto fantazija violončelei; 
5. Kūriniai pučiamųjų, estradi
niam ir liaudies instrumentų or
kestrui; 6. Muzika radijo vai
dinimam ir dramos spektak
liam.

B. Gorbulskis, būdamas vie
nas iš pirmųjų sovietinės estra
dinės muzikos kūrėjų, yra gal
būt ir vienas iš ryškiausių jos 
dvasios reiškėjų. Toliau jau eina 
gausus būrys kitų kūrėjų: J. Na- 
vakauskas, E. Balsys, V. Baumi- 
las, R. Žigaitis, J. Gaižauskas 
ir t.t.

Dabar verta sustoti prie so
vietiškos estradinės kūrybos, 
žvilgtelėti į jos uždavinius ir 
pajusti jos dvasią.

Jau minėtasis Liudas Šalte
nis duoda daug ir ryškių pavyz
džių. Kad nenukrypčiau nuo jo 
išvedžiojimų, čia juos pateiksiu 
prisilaikydamas jo straipsnio 
minties.

Visų pirma, pabrėžia L. Šal
tenis, estradinės muzikos po
veikio sfera labai plati. Šis po
puliarus, demokratiškas muzi
kos žanras ne tik teikia žmo
nėm pramogą, poilsį, bet ir 
ugdo pilietinę, patriotinę pasau
lėjautą, įtaigiai propaguoja kūr 
rėjų pasirinktas idėjas, estetiš
kai auklėja žmones, ypač jau
nimą. Kokiomis kryptimis popu
liariausia lengvosios muzikos 
rūšis — estradinė muzika eitų, 
mum visada svarbiausia joj yra 
aktuali visuomeninė tema, pi
lietinė autoriaus atsakomybė. 
Naujas požiūris į pilietinę temą 
pasireiškė 1966, kai autoriai pa
bandė imtis Didžiojo Tėvynės 
karo (sovietai taip vadina karo 
laikotarpį, apimantį vokiečių - 
sovietų karą) tematikos, apdai
nuodami karų didvyrius, sovie
tinės liaudies heroizmą. Iš pra
džių tai atrodė nesuderinama — 
turiningumas su nesudėtinga 
estradinės muzikos išraiška. Bet 
tuojau išryškėjo, kad prasmin
ga estradinė daina ne tik ne
praranda savo žavumo, bet, at
virkščiai, tampa labiau jaudinan
ti, įtaigesnė. Lietuvių estradinės 
muzikos kūrėjai pajėgė apie did
vyrius kalbėti šiltai ir jaut
riai . . . pakeisti išraiškos formą. 
Pvz., to meto E. Balsio ir V. 
Bložės “Kodėl miršta kareiviai”; 
T. Makačino ir Lapačinsko 
“Ąžuolai” (sąjunginiame sovie
tinių dainų konkurse, skirtame 
Sov. Sąjungos 50 m. sukakčiai, 
laimėjo diplomą); R. Racevi- 
čiaus ir V. Bložės “Liūlia, liū
lia, ąžuolėli”, kur bene pirmą 
kartą lietuvių estradoj apdainuo
ti sovietiniai partizanai. Kiti pa
jėgė D. Tėvynės karo vaizdus 
perteikti lyrinėmis formomis. 
Pvz., B. Gorbulskis ir A. Da
bulskis — “Kad žaliuotų rūta”; 
M. Vaitkevičius ir P. Gaulė 
— “Tėvelis grįžo iš karo”. Tė
vynės, karo, kareivio, taikos te
ma — tik vienas pilietinės dai
nos aspektas.

Toliau L. Šaltenis tvirtina: 
estradinės dainos reikšmė ir įtai
gumas priklauso ir nuo temati
kos aktualumo bei autorių su
gebėjimo operatyviai atsiliepti 
į reikšmingiausius įvykius. 
Daug kas šį žanrą lygina su 
laikraščio vedamuoju . . . Sovie

tinės dainos istorija tai puikiai 
patvirtina. Revoliucijoj pagim
dyta daina lydėjo sovietinius 
žmones pilietinio karo ir pirmų
jų penkmečių metais.

Lietuviška estradinė daina 
buvo praradusi savo operatyvu
mą, bet dabar vėl jį atgauna. 
Pvz., M. Tamošiūnas ir J. Ne
krošius apdainuoja “Vaikiną 
nuo Kražantės” — lietuvį, rau
donosios armijos karį, kuris Ry
gos potvynio metu, aukodamas 
savo gyvybę, išgelbsti skęstan
čią mergaitę. Už šią baladę 
autoriai gavo po premiją. Kitą 
premiją šiuodu autoriai gavo už 
apdainavimą Čilės civilinio karo 
metu kažkokio poeto. L. Šalte
nis tikisi, kad šiais metais ypač 
padaugės estradinių dainų apie 
karius, nes skiriami konkursai 
paminėti sovietinei armijai, pa
sienio kariuomenei ir komjauni
mo šešiasdešimtmečiui.

Lietuvoj rengiami politinių, 
pilietinių dainų vakarai, kur pa
vieniai dainininkai, naudodami 
gitaras, atlieka savo numerius. 
Atsirado ir nauja estradinė pi
lietinė forma — rokopera. To
kia pirmųjų — V. Ganelino 
šiandieninis liaudies legendos 
įprasminimas “Velnio nuotaka”. 
Kita panaši — M. Tamošiūno 
“Ugnies užkalbėjimas”; G. Kup
revičiaus — “Darbas ir duona” 
(pagal J ust. Marcinkevičiaus 
publicistines eiles); O. Bala
kausko muzikinė misterija — 
“Komunarų gatvė” (S. Gedos 
ir S. Šaltenio pjesė, pasakojan
ti 1919 metų įvykius Vilniuje). 
Šis pastarasis estradinės muzi
kos žanras dar tik vystymosi 
stadijoj, bet jam teikiama daug 
reikšmės.

Trumpai peržvelgus L. Šalte
nio straipsnį “Pilietiniai moty
vai lietuvių estradoje”, išryškė
ja sovietinės estradinės kūrybos 
tikslai, pobūdis ir uždaviniai. 
Visų pirma didele dalim estra
dinė kūryba okupuotoj Lietuvoj 
yra sovietinės propagandos da
lis. Agitatoriai, įvairūs šūkiai, 
plakatai, radijas, spauda, televi
zija, o už jų viską žinantis ir 
diriguojantis bosas — komunis
tų partija. Teikiamas prioritetas 
gerom dainom apie tėvynę (o 
ta tėvynė dažniausiai didžioji 
tėvynė — nuo Palangos iki Vla
divostoko), karo didvyrius, so
vietinius partizanus, komjau
nuolius, apie kasdieninius so
vietinės liaudies žygdarbius. Pa-

(nukelta į 4 psl.)
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Archeologui tenka būti 
dulkinam

Vanduo Hatra apylinkėse la
bai brangus ir branginamas. Ir 
gyventojų čia mažai. Reti vietos 
gyventojai yra klajokliai. Jie turi 
du vandens šaltinius: žiemos 
debesis ir žemės gelmes. Liū
čių vanduo yra pagaunamas į 
talpyklas — tinkuotas skyles že
mėje su dangčiu. Vandens ieš
koti žemės gelmėse sunku, nes 
nėra gręžimui priemonių. Senie
ji partų šuliniai ir talpyklos ir 
šiandien iš dalies tebetarnauja.

Veidui prausti vandens nėra. 
Klajokliai brangina kiekvieną 
vandens lašą. Vogčiomis suvil
gau nosinaitę ir bent dulkes nuo 
akių nušluostau.

Hatra ryto saulėje
Nustembu, kad Hatra griuvė

siai savo išvaizda taip artimi 
Romos bei Atėnų senienomis. 
Partai buvo graikų — heleniz- 
mo įtakoje. Į akis krinta minia
tiūrinis partenonas — dievės 
Atėnos šventykla su agora, mies

to aikšte. Pati dieve, tiesa, am
žių apdilinta, bet įsakmi. Atėna 
vėl stovi ant papėdės. Ji ne iš 

marmuro, o tik iš smiltainio. 
Be to, jos drabužiai lyg netinka 
Atėnai. Perdėm rytietiški. Sun
kus gaubtuvas ant galvos, o si
jonas labai apstus ir klostėtas. 
Viena ranka, lyg judėti norė
dama, jį kilsteli, o kita turbūt 
kadaise laikė dievės skeptrą. Da
bar ji pakelta, bet be riešo.

Už partenono stovi dar ir ki
tos Hatra šventos vietos. Dvi jų 
labai įspūdingos: šventnamis 
dievui Saulei (saulė šių kraštų 
kalbose yra vyriškos giminės) 
— Šamaš ir dievnamis dievui 
Saulei — Mithra. Šamaš garbi
no semitai, o Mithra — persai. 
Dievas Saulė brangus abiem. 
Šamaš ir Mithra — vyriškiai. 
Mūsų protėviai irgi saulę — Sau
lę Močiutę garbino.

Palyda nekantrauja
Trys kareiviukai Hatra nesido

mi. Jiems senovė ne prie šir
dies. Tik į mus su gailesiu 
žiūri. Murzini, dulkini, barzduo

ti apie senienas būriuojasi, jas 
iš visų pusių fotografuoja, ma
tuoja ir braižosi planus. Kur jų 
galva!

Vandens berniukas moka tik 
arabiškai. Tačiau mes jau spė
jome susiprasti. Man atrodo, kad 
jis bene mus geriausiai supran
ta. Hatra griuvėsių sargų pa
dedamas, jis ne vieną mūsų nu
tempia į naujausius radinius. 
Kareiviukai tuo tarpu dar labiau 
žiovauja ir, diržus verždami, 
rodo į laikrodį. Jiem teko dalin
tis judria kelione, naktimi su 
nemigu ir vandens bei duonos 
trūkumu. Nuvargę ir alkani.

Valdiškasis gvidas turi daug 
bėdos su policijos valdininkais. 

Atgal į Bagdadą
Grįžus į plentą, sustojame

Ur mieste Abraomo amžiaus dievnamis. Nuotr. A. Rubšio

prie pirmutinės pakelės užeigos. 
Tai vieta su stogu, kuris sėdi 
ant keliolikos stulpų. Sienų ne
turi. Vienoje pašonėje tupi duo
nai kepti pečius ir krosnelė su 
ugnimi arbatai virti. Arbata 
karšta, o duona šviežutėlė. Sma
gūs pusryčiai Mesopotamijos 
restorane be sienų. Šeimininkas, 
patyręs iš kareivių apie parei
tos nakties nuotykius, rodo 
mums didelį nuoširdumą. Var
gas žmones suartina.

Samarra prie Tigro 
užtvankos

Samarra miestą pravažiavome 
vakar rytą, į šiaurę važiuodami. 
Dabar ilgėliau sustojame, nes jis 
yra svarbus savo neolitinio — 
Naujojo akmens amžiaus liku

čiais ir arabų — musulmonų pra
eitimi.

Tiltas per Tigrą yra užtvankos 
nugara. Kairėje įspūdingas eže
ras, o dešinėje žmogaus apvaldy
ta upės vaga.

Dar vakarinėje upės pakrantė
je, palei tiltą, akis patraukia 
kalva su pilies griuvėsiais. Pi
lis ant kalvos! Kalvos Samar
ra apylinkėse labai retos. Gvi
das sako, kad tai Qasr-Manšuq 
— Mylinčių pilies griuvėsiai.

Kalva daugelį sudomina. Pa
prašome, kad autobusas sustotų, 
nes norisi į Samarra miestą pasi
žiūrėti nuo kalvos. Pati pilis tik 
griuvėsiai. Skylės patrankoms 
sienose rodo, kad pilis nėra 
sena.

Mus ui maniškąjį Samarra
miestą įkūrė kalifas Al-Mutassim 
836 metais. Bagdadui ėmus griū
ti, Samarra tapo kalifų sostine. 
Bent septyni kalifai valdė iš 
Samarra. Iš neolitinio — Naujo
jo akmens amžiaus šukių nebe
galima rasti. Kas tik rasta, iš
gabenta į Bagdado muziejų.

Samarra — šventas miestas
Senamiestyje gausu musul

monų šventų vietų. Stoviu Beit 
ai Kalif — kalifo Al-Mutassim 
rūmų prieangyje. Jis gana ap
griuvęs. Tačiau įdomu iš jo ste
bėti milžinišką Penktadienio 
mečetę su 52 m aukščio sraig- 
tišku bokštu. Pati mečetė — ap
tvaras be stogo, triskart dides
nė už Šv. Petro baziliką Ro
moje. Sraigtiškasis bokštas — 

minaretas turi septynių padalų 
įviją. Gvidas teigia, kad kito to
kio nėra islamo pasaulyje. Ne
sunku sieti sraigtišką Samarra 
minaretą su Mesopotamijos se
novės Ziggurat — Kalnu.

Šiandien kaip tik penktadie
nis, musulmonų savaitinė mal
dos diena. Maldininkai lipa nuo
žulnia minareto įvija į jos siau
rėjančią viršūnę. Lipimas kelia 
baimę. Mat, įvija iš lauko pu
sės, o turėklų kone nėra. Tik 
paaugliai bėgte bėga viršūnėn. 
Keliolika jų pačioje viršūnėje, 
ant briaunos sėdėdami, tabaluo
ja kojomis. Lipančių nedaug. 
Geriau melstis, spoksant papė
dėje! Spoksau ir aš. Ūmai pasta
tau ausis, nes girdžiu rusų kal
bą. Rusų pora stebisi musulmo
nų tikėjimu ir vienas kitą klau
sia, ką galvoja maldininkai, pa
vojingais įvijos laiptais ženg
dami. Pokalbis rimtas ir pagar
bus.

Naujamiestyje saulėje tviska 
musulmonų mečetė su paauk
suota kupolą. Tai Al-Rawda al- 
Askaryah mečetė — mauzolie
jus, kuriame ilsisi du imamai.

Imam — vadas islame
Imam yra arabiškas žodis, ku

riuo paženklinama pripažintas 
vadas. Sunitų musulmonų tarpe 
imam yra vyras, kuris vadovau
ja penktadienio pamaldoms me
četėje. Imam yra ir islamo mo
kytojas.

(Bus daugiau)
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Namų apyvokos, muzikos apa
ratų, televizijų, muzikos instru
mentų skyriai ypatingai praban
gūs ir turtingi. Teko stebėti į- 
domų televizijos aparatą, kuris 
šalia pagrindinio ekrano viršuj 
turi dar tris mažesnius. Tai įga
lina vienu metu sekti net ketu
rias programas ir pagal norą 
bet kurią programą automatiš
kai perkelti į pagrindinįekraną. 
Saldainių skyriuj dominavo mar
cipanai su Mozarto portretais 
(ką bendro turėjo Mozartas su 
marcipanu?) ir įvairaus šokolado 
bei riešutų mišiniai.

Sugrįžusi į savo viešbutį, pa
tyriau, kad mano rūpestingasis 
bičiulis parūpino mudviem ke
lionę po Muencheno naktinius 
klubus ir įdomiausius tarptauti
nius restoranus.

Apie šeštą valandą autobusu 
buvom nuvežti į Das Plaezerl, 
tipišką bavarišką restoraną, pie
tauti. Mūsų grupėj buvo apie 
dvidešimt asmenų. Mano kai
mynės buvo japonės ir viena ira
nietė, neseniai Oxfordo univer
sitete įsigijusi filosofijos dakta
rės laipsnį. Susipažinau su turku 
iš Ankaros, kuris mėgino su ma
nim kalbėti angliškai. Jaunoji 
iranietė griežtai laikėsi savo is
lamiškų tradicijų, atsisakydama 
vyno ir alaus bei kiaulienos. 
Jai buvo atnešta apelsinų sunka 
ir vištiena. Japonės mielai valgė 
rūkytas dešras, bulvių košę, bet 
raukėsi, paragavusios kopūstų. 
Japonai vyrai, lakstydami su sa
vo mažyčiais foto aparatais, 
gurkšnojo bavarišką alų ir jau
tėsi kaip namie. Programa buvo 
labai įvairi ir įdomi. Visi akto
riai buvo apsirengę tradiciniais 
bavariškais drabužiais ir žalio
mis skrybėlėmis su plunksno
mis. Buvo humoristinės dekla
macijos, labai gerų dainų ir in- 
strumentalinės muzikos pasi
rodymų.

Po pietų keliavom toliau. Au
tobusas sustojo ties paslaptingai 
atrodančiu įėjimu, prie kurio rūs
čiai atrodantis pareigūnas tikri

Miuncheno geležinkelio stotyje, kur studentai bokalus su
daužė.

ESTRADINIS MENAS
TARNAUJA SOVIETŲ 
SĄJUNGOS PROPAGANDAI
(atkelta iš 3 psl.)

siekiama net tolimoji Čilė, kur 
civilinio karo metu žuvo kaž
koks komunistas poetas.

Tačiau tiesiogiai nerasim ten 
Lietuvos, jos kasdienybės, lie
tuvių tremtinių, išbadėjusių to
limos šiaurės miškuose, kasan
čių kąnalus, tiesiančių kelius, 
po sunkaus darbo mirštančių 
barakuose. Nerasime sovietiš
ko “nūdieniškumo” reiškinių — 
per gatves nusitęsusių eilių prie 
tuščių krautuvių, vargstančių 
kolchozininkų (išskiriant pavyz
dinius, ekskursijom rezervuotus 
kolchozus), nesiliaujančių pro
pagandinių mitingų, kuriuose 
skelbiama išversdinta tiesa. Ir 
daug kita. Būtų labai ryškus 
dabartinės kasdienybės vaizdas. 
Laimės šaly to negali būti, o 
jei yra, tai turi žmonės būti 
atvirkščiai įtikinti visuomenine, 
pilietine, politine daina bei mu
zika arba skandinti savo vargą 
svaigaluose. 

no bilietus. Viduj buvo nuo
stabiai gražu. Visa patalpa panė
šėjo į Siamo stiliaus pagodą. 
Sienos buvo padabintos orienta- 
liška mozaika. Baldai minkšti, 
intymūs. Šviesa pritemdyta. 
Centre ant ovalinės formos pa
aukštinimo grupavosi negrai 
muzikai su baltai apsirengusiu 
dirigentu. Vėliau patyrėm, kad 
jie kilę iš Trinidad salos. Jie 
dainavo ir grojo populiarią ame
rikietišką muziką ir bandė pa
tenkinti svečių pageidavimus. 
Tai diskoteka, egzotiškai pava
dinta Ba-Ba-Lu.

Iš ten, išgėrus taurę šampano, 
sustojom ties .. . Intermezzo. 
Tai tas pats naktinis klubas, ku
rio aną vakarą negalėjom su
rasti. Prie mažų stalelių su mar
muriniais baltais viršais sėdė
jom po keturis. Ties mumis 
buvo žvilgantis apskritimas 
grindyse, o jo užpakaly — ekra
ną primenanti siena, kurioj visą 
laiką žaidė įmantriai manipu
liuojamos spalvotos šviesos, su- 
sipindamos ir sudarydamos 
įmantrias geometrines figūras, 
kaip milžiniškame kaleidoskope. 
Fone girdėjosi švelni muzika. 
Programoj buvo garsusis “strip- 
tyzas”. Nuostabaus grožio mer
ginos, šokdamos į muzikos tak
tą, pamažu nusirenginėjo . . .

Reikia pripažinti, kad tokio po
būdžio striptyzas turėjo savy tiek 
meniško momento, kurį taip 
aukštino senovės graikai, kad ir 
jų gražių kūnų nuogume nebuvo 
nieko pigaus. Buvo dar ir įdo
mių numerių su žonglieriais, 
juokdariais ir 1.1.

Įdomioji iranietė visą vakarą 
sėdėjo šalia manęs. Nutariau ar
čiau susipažinti ir pasiteirauti, 
ką galvoja inteligentė moderni 
moteris apie savo tėvynės Irano 
padėtį. “Šachas buvo blogas sa
vo tautai. Aš jo negerbiau ir nie
kada nenorėčiau, kad sugrįžtų 
jo laikai”, atsakė ji. Į mano klau
simą, kaip jai atrodo dabartinis 
Khomeini režimas, ji paprastai 
atsakė: “Tai tik kitas kraštu
tinumas. Bet aš nejaučiu, kad is-

Sovietinės estradinės dainos 
ir muzikos galią ryškiai pavaiz
duoja Al. Solženicynas “Gulago 
salyno” I-me tome. Kasant Be- 
lomor, Volgos kanalus giliam 
šiaurės viduržiemy, stovėjo ant 
krantų orkestrai, chorai, dainavo 
paskatinamąsias dainas, grojo 
muzikos dalykus. Ir šimtai tūks
tančių išbadėjusių, skudurais 
apsikarsčiusių “laimingojo 
krašto” vergų, tik skudurais 
apsukę rankas, kirto įšalusią že
mę, vertė ją į vežimėlius ar 
ant pečių nešė į nurodytas vie
tas. Kritusių vieton buvo atva
romi kiti. Sovietinė daina bei 
muzika (ginkluotos sargybos pa
dedamos) paskatino juos išrausti 
kanalus, kirsti miškus, tiesti ke
lius — iki jėgų netekimo dirbti 
stachanovietiškus antdarbius.

Žinoma, tokios dainos pra
džioj nėra eksportuojamos į už
sienius. Jomis tik parengiama 
dirva.

J. Slavėnas 

lamas žemina ar varžo moterį. 
Argi aš nepasiekiau, ko norė
jau? Skundžiasi tos, kurios netu
ri pasiryžimo ko nors siekti. Jos 
pačios yra sau kliūtim. Tačiau ir 
Khomeini neatneš nieko gero 
Iranui. Galima laikytis savo įsiti
kinimų, negrąžinant šalies į pri
mityvizmą. Bet tai gal tik lai
kina apraiška. Khomeini buvo 
reikalingas šacho priešingumas’. 
Jos inteligentiškos tamsios akys 
tvirtina jos kalbos nuoširdumą. 
Ji esanti pakviesta dėstyti Cali- 
fomijos universitete. Pastebiu, 
kad jai nepatinka europietiškos 
ar vakarietiškos laisvės suprati
mas, ir ji labai kritiškai žiūrėjo 
į šokančias ir geriančias moteris.

Šeštadienis, liepos 7
Dar ankstyvą pavasarį susira

šiusi su mūsų diplomatinės tar
nybos veteranu dr. Albertu Ge
ručiu Berne, pasiryžau negaišti 
ilgiau Bavarijos sostinėj, bet 
traukti Šveicarijos link, kurioj 
prieš daugelį metų lankiausi su 
savo tėvais dar vaiku būdama.

Muencheno stoty informacijos 
ieškoti nereikėjo. Ties ilga vir
tine peronų, kuriuose kas ke
liolika minučių sustoja tarptau
tiniai ir vietiniai traukiniai, stovi 
ištisa eilė elektroninių kom
piuterizuotų lentų. Jose su
rašyti visi didieji Europos mies
tai. Paspaudus atitinkamus myg
tukus ir pasirinkus pageidauja
mą dienos ar nakties laiką, au
tomatiškai iš plyšio išrieda tvar
karaštis su detalia informacija, 
kurioj nurodoma išvykimo ir at
vykimo laikas, reikalingi persė
dimai, kainos, pirmos ir antros 
klasės vagonų skaičius, restora
no ir kitų patogumų gausi in
formacija.

Susitarusi su savo bi
čiuliu, nutarėm sisitikti vidur
dienį ir keliauti 1 vai. 50 min. į 
Berną, kuriame turim būti apie 
9 vai. vakaro.

Stoty buvom gan anksti, todėl

E. MUSKIE PAS LIETUVIUS PRANCIŠKONUS

JAV valstybės sekretorius Ed
mund Muskie gegužės 18 buvo 
atvykęs į Kennebunkport, 
Maine, lietuvių pranciškonų 
vienuolyną išklausyti mišių. 
Jis atvyko su palydovais dviem 
limuzinais. Ypatingu sutapimu 
tą dieną pamoksle buvo prisi
mintos pavergtos tautos ir išskir
tinai paminėta Lietuva.

Po mišių pranciškonai pasvei

PHILADELPHIA, PA.
Rengiama gegužinė

Lietuvių Namai Philadelphi- 
jos ir apylinkių lietuviškame gy
venime atlieka gana svarbų 
vaidmenį. Erdviose jų patalpose 
dažnai vyksta lietuvių kultūri
niai renginiai. Čia yra baigiamas 
suorganizuoti ir visą Delaware 
slėnį apimsiantis lietuvių kul
tūros centras. Dažnomis Lietu
vių Namų surengtomis progo
mis čia renkasi lietuviai socia
liniam pabendravimui.

Viena iš tokių progų yra šei
myniška gegužinė, rengiama 
gražiame Polankos parke, 3258 
Knights Rd., Cornwells Heights, 
Pa., kuri ten vyksta jau kelinti 
metai. Gegužinės vietą surasti 
lengva. Iš Philadelphijos ar 
Trentono važiuojant 1-95 greit
keliu, išsukti į vakarus ant Street 
Road. Prie buvusios Two Guys 
parduotuvės pasukti šiaurėn ant 
Knights Rd. ir pavažiuoti apie 
ketvirtį mylios.

Gegužinė vyks birželio 1, sek
madienį, nuo pietų iki sutemos. 
Geras maistas, gėrimai, sportas

BIRŽELIO MĖNESIO
SVARBESNI ĮVYKIAI

Birželio 4, 1950 Chicagoje 
mirė trečias Lietuvos preziden
tas dr. Kazys Grinius. Buvo gi
męs 1866 gruodžio 17.

Birželio 7, 1926 susirinko tre
čiasis Lietuvos seimas. Prezi
dentu išrinko dr. K. Grinių.

Birželio 14, 1940 Sovietų Są

turėjom laiko stebėti įvairaus 
plauko keleivius ir šiaip praei
vius. Perone įrengtos įvairios 
maisto parduotuvės. Čia popu
liariausias yra bavariškas alus, 
pizza ir dešrelės. Spaudos kios
kuose šimtai žurnalų įvairiomis 
kalbomis ir gausu pomogranijos, 
kuri čia nedraudžiama ir kuriai 
publika atrodo visiškai abjinga. 
Didžiulėj laukiamo) salėj yra 
langeliai su bilietų kasomis į vi
sas pasaulio puss. Patarnavimas 
greitas ir .mandagus. Kampuos 
ir vėl spaudos kioskai ir su
venyrų pirkliai. Nusiperku įdo
mių auskarų ir Frauenkirche 
repliką bronzoj. Rašau į namus 
glėbį atvirukų savo šeimos 
nariam ir bičiuliam.

Belaukiant traukinio, išlauki
niame parone šalimais Pizzos 
parduotuvės girdim triukšmą 
—jaunimas traukia studentiškas 
dainas, bet jų balsai jau gero
kai paliesti baltosios putelės. Ei
nam artyn pasižiūrėti. Prie sta
tinaičių pavidalo staliukų sep
tyni studentai, prisipildę boka
lus putojančio alaus, bandė vie
nu metu drauge stuktelėti tos
tui. Atrodo, kad ranka buvo 
mažiau taikli negu akis, ir du bo
kalai suskilo, paberdami šukes 
po cementines grindis. Aš krūp
telėjau, kiekvienu momentu 
laukdama pasirodant polici
ninko. Bet niekas iš vietinių ne
kreipė į tą incidentą dėmesio. 
Studentai ir vėl dainavo, pa
siėmę naujus bokalus, o padavė
jas, pasiėmęs šluotelę, ramiai 
sušlavė šukes.

Jaunuoliai, susimokėję, dai
nuodami nuskubėjo į traukinį. 
Supratau, kad europiečiai nėra 
pratę visame kame įžiūrėti di
delio masto incidentus ir visais 
atvejais tikėtis policijos įsikiši
mo. Kai sėdau į traukinį, ne
buvau dar mačiusi nė vieno po
licijos pareigūno, tik vieną po
licijos automobilį, skubantį per 
judėjimo šviesas su sirena, ma
tyti, su ligoniu į artimiausią li
goninę. (Bus daugiau) 

kino aukštą svečią naujose pa
reigose. Senatorius E. Muskie 
per daugelį metų lankydavo lie
tuvių pranciškonų koplyčią. 
Pranciškonų vasarvietės salėj 
jam kelis kartus buvo suruošti 
pagerbimai.

Miela, kad E. Muskie ir nau
jose pareigose tebesilaiko anks
tesnių tradicijų.

jaunimui, laimėjimai ir kitos į- 
domybės gražioje pavasario 
gamtoje žada tikrą atsigaivinimą, 
o J. Puodžiūno orkestras (nuo 4 
iki 8) ir šokio malonumą viso
kio amžiaus lankytojam. Jeigu 
lytų, viskas vyks gretimoj salėj.

“Aušrinės” šokėjai ten ruošia
si turėti sporto maratoną, o V. 
Krėvės šeštadieninė mokykla at
švęsti savo mokslo metų už
baigimą. Lietuvių Namai ne tik 
jos moksleivius įleis nemoka
mai, bet dar ir pavaišins. Suau
gusiems tik 2.50 dol., o vaikam 
iki 14 metų — 1 dol.

Į gegužinę atvykstančių sve
čių laukiama iš New Yorko ir ki
tų tolimesnių apylinkių. Vi
siems bus gera proga susitikti, 
pasisvečiuoti ir pasilinksminti, o 
Lietuvių Namų išsilaikymui pa
siliks taip reikalingas doleris ar 
kitas.

Vėša
-o-

Lituanistinės mokyklos šių 
mokslo metų užbaigimo iškil
mės vyks Šv. Andriejaus lietu
vių parapijos salėj gegužės 31, 
šeštadienį, 7 vai. vak.

junga Lietuvai įteikė ultimatu
mą.

Birželio 15, 1940 Sovietų Są
jungos kariuomenė okupavo 
Lietuvą.

Birželio 18, 1940 Justas Palec
kis sudarė “liaudies vyriausy
bę”.

IŠ PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO
(atkelta iš 2 psl.)
tų 150 dailininkų. Tematikoje 
turėjo būti Lietuvos pavergimas, 
susovietinimas (žinoma, tie da
lykai spaudoje vadinami tarybi
nės santvarkos atkūrimu Lietu
voje, išvadavimu).

— Vingio parke Vilniuje ba
landžio pabaigoje buvo suruošta 
pavasario šventė. Mokyklų 
moksleiviai buvo suvesti į 
parką orkestram gro
jant maršus. Prie sukurtų lau
žų vaidino “piemenukai”, “Lė
lės” teatras rodė kelis linksmus 
veikaliukus, buvo ir aviomode- 
lių varžybos. Šventė užbaigta 
linksma gegužine.

— Balandžio pabaigoje Vil
niuje lankėsi būrelis latvių ra
šytojų: I. Zieduonis, D. Avuo- 
tinia, M. Čaklajs, J. Peter, A. 
Vėjans, O. Lisovska. Jiems vado
vavo Latvių raš. sąjungos sekre
torius G. Cyrulis. Buvo sureng
tas bendras lietuvių-latvių lite
ratūros vakaras. Iš lietuvių daly
vavo K. Korsakas, Just. Marcin
kevičius, J. Vaičiūnaitė, E. Ma- 
tuzevičius, A. Baltakis, M. Mar
tinaitis. Politinę kalbą pasakė 
Liet. raš. sąjungos pirmininko 
pavaduotojas V. Bubnys.

— Biržų rajono kolchozai pre
mijavo dailininkų kūrinius, vaiz
duojančius kolchozinį gyveni
mą. Premijas laimėjo dail. S. 
Džiaukšto kūrinys “Melžėjų va
sara” ir dail. P. Rauduvės pa
veikslas “Jaunieji kolūkių dar
baus šeimininkai”.

— Vilniaus pučiamųjų orkest
ras Trimitas paruošė specialią 
programą Maskvos olimpiniams 
žaidimams — “Citius, altius, 
fortius”.Ta programa bus groja
ma Vilniaus sporto rūmuose.

— Vertėjai Janinai Išganaity- 
tei, gerai išmokusiai vengrų kal
bą ir į lietuvių kalbą išvertusiai 
iš vengrų kalbos 10 knygų, 
Vengrijos autorinių teisių agen
tūra paskyrė piniginę premiją.

— Leningrade įvykusiame 
skaitovų konkurse lietuvis stu
dentas Arvydas Dapšys laimėjo 
antrąją premiją. Skaitė A. Puš
kino, M. Lermontovo, F. Dos
tojevskio ir W. Whitmano kūri
nių ištraukas. Ir tokiu būdu 
lietuviai traukiami į rusų kalbos 
ratą.

— Joniškio kultūros namų vai
dintojams suteiktas liaudies teat
ro vardas. Teatro grupė Joniš
kyje veikia jau 17 metų. Iš žy
mesnių pastatymų minimi: J. 
Grušo “Meilė, džiazas ir vel
nias”, J. Baltušio “Gieda gaide
liai”, B. Dauguviečio “Žaldoky
nė”, A. Griciaus “Sėja ir pjū
tis”.

Birželio 21, 1932 Amerikos 
lietuvis Šarkis-Žukauskas nu
galėjo vokietį Smėlingą ir lai
mėjo bokso pasaulio čempio
natą.

Birželio 12-22, 1941 bolševi
kai okupantai masiniai veža ie- 
tuvius į Sibirą.

Birželio 22, 1941 prasidėjo vo- 
kiečių-Sovietų Sąjungos karas ir 
Lietuvių tautos masinis sukili
mas prieš raudonuosius okupan
tus.

Birželio 24, Joninės, Lietuvių 
Šaulių Sąjungos tradicinė šven
tė.

Birželio 28,1932 mirė lietuvių 
tautinio atgimimo poetas Mairo
nis.

— Žinomas Vilniaus vyrų 
choras Aidas neseniai minėjo 
savo veiklos 25-erių metų su
kaktį. Iš viso choras esąs suren
gęs apie 500 koncertų. Chorą 
sukūrė Juozas Vanagas, dabar 
jam vadovauja Algimantas Lo
pas.

— Lietuvoje iškilmingai pa
minėta muziko Vytauto Lau- 
rušo 50 metų amžiaus sukak
tis. Be grynai muzikinio darbo, 
V. Laurušas eina ir kompozi
torių sąjungos pirmininko pa
reigas. Jis su kaupu atiduoda 
duoklę partiniams reikalavi
mams. Net daugumas jo kompo
zicijų pavadinimų rodo poli
tinį kryptingumą: “Lenino vė
liavos”, “Oriolo ir Nemuno že
mėj”, “Ąžuolų vainikas”, išeivi
ją vaizduojanti opera “Pakly
dę paukščiai” ir kt.

— Spaudoje vėl rašoma apie 
Alytaus smarkų augimą. Dabar 
mieste gyvena jau 60,000 žmo
nių. Pramonė ir nauji gyvena
mieji rajonai kuriasi kairiojoje 
Nemuno pusėje. Gyventojų au
gimą skatina susikūrusi Alytaus 
pramonė: medvilnės kombina
tas, šaldytuvų fabrikas, chemi
jos produktų, mašinų gamyklos, 
taip pat mėsos kombinatas, gelž
betoninių konstrukcijų gamykla. 
Alytaus pasididžiavimas esąs 
namų statybos kombinatas, kuris 
vietoje sukomplektuoja bloki
nius namus, juos nugabena į 
užsakytą vietą, ten sustato ir už
baigia. Alytui jau reikią erd
vesnių kultūros namų, reikią ir 
daugiau pramogų jaunimui.

— Tarp pavergtoje Lietuvoje 
išleistų vertų dėmesio knygų yra 
minėtina 1979 m. pabaigoje 
išėjusi filosofijos antologija “Fi
losofija Vilniaus universitete, 
1579-1832”. Knygoje pateiktos 
12-kos senojo Vilniaus universi
teto filosofų veikalų ištraukos. 
Jas iš lotynų kalbos išvertė, 
parašė įvadą ir komentarus, taip 
pat trumpas filosofų biografijas 
Vilniaus universiteto profeso
rius Romas Plečkaitis. Duoda
mos ištraukos šių Vilniaus uni
versiteto filosofų: P. Vijano, M. 
Šmigleckio, T. Požeckio, A. 
Čirskio, A. Skorulskio, B. Dob- 
ševičiaus, Ž. Ševaljės, J.H. 
Abichto, J. Goluchovskio, A. 
Daugirdo, Jono ir Andriejaus 
Sniadeckių. Ištraukos rūpestin
gai paruoštos, komentarai ir bio
grafijos — dalykiški, tik įvade 
jaučiamas marksistinis požiūris. 
R. Plečkaitis 1975 m. yra parašęs 
ir išleisdinęs veikalą “Feodaliz
mo laikotarpio filosofija Lietu
voje”. Abi knygos pateikia daug 
vertingos filosofinės medžiagos, 
tik marksistinė autoriaus meto
dologija kreipia jį ieškoti mate
rialistinės filosofijos pradų, po
lemizuoti su tomistinės scholas
tikos filosofais.

— Pavergtos Lietuvos, spaudo
je plačiai analizuojamas praėju
sių metų pabaigoje išleistas Vy
tauto Petkevičiaus publicistinis 
romanas “Grupė draugų”. Re
cenzentas P. Bražėnas rašo, kad 
pagrindiniai romano herojai — 
miesto partijos komiteto nariai. 
Jie deklaruoja idėjas, bet jų in
dividualizacija romane esanti 
labai silpna.

Pr.N.
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PABALTIJO MOTERŲ TARYBOS 
33 metų sukaktis

Pabaltijo Moterų Taryba ge
gužės 18, sekmadienį, Estų na
muose Manhattane turėjo savo 
metinę šventę, kuri yra surišta 
su pareigų perdavimu naujai 
pirmininkei. Pirmininkės gi kei
čiasi rotacine tvarka. Šiemet pir
mininkavo lietuvė Aldona 
Noakaitė-Pintsch. Tad savaime 
lietuviai įsijungė į visą progra
mos organizavimą. LMK Federa
cijos New Yorko klubas parengė 
vaišes, pačią programą atliko lie
tuviai.

Pradėta apie 5 vai. Šventę 
atidarė pati pirmininkė Aldona 
Pintsch ir jai vadovavo. Sugie
dojus Amerikos himną, atidary
mo kalbą pasakė pirmininkė. 
Ji prisiminė moterų kovas dėl 
savo teisių, prisiminė, kad Lie
tuvoje jau nepriklausomybės 
pradžioje moterys turėjo balsa
vimo teisę. Priminė ir Lietuvos 
steigiamojo seimo 60 metų su
kaktį. Seimas susirinko 1920
gegužės 15. Ir jį atidarė seniau
sia seimo narė — moteris — 
Gabrielė Petkevičaitė-Bitė. 
Pirmininkė net paskaitė ilgoką 
ištrauką iš tos kalbos,, kur pa
sisakoma už demokratiją, nepri
klausomybę, lygias teises.

Sveikinimo kalbos
Tą dieną ir tuo pačiu laiku 

vyko žymaus estų choro sukak
tuvinis koncertas. Ten ir daly
vavo daug estų. Taip į šią šven
tę neatsilankė nei estų konsu
las Ernst Jaakson. Jo sveikini
mus perdavė estų pirmininkė 
Mali Jurma.

Nebuvo nei latvių Charge d’ 
Affaires — Anatols Dinbergs. 
Jo sveikinimus perdavė latvių 
pirmininkė Helga Ozolins.

Iš Pabaltijo diplomatų atsilan
kė tik vienas Lietuvos gen. kon
sulas Anicetas Simutis. Jis savo, 
sveikinimo kalboje prisiminė 
okupacijas, įvykius Afganistane, 
padėkojo Pabaltijo Moterų Tary
bai už aktyvų reagavimą įvairiais 
politiniais klausimais, už veiklą 
tarptautinėse moterų organizaci
jose, kur nuolat iškeliamas Bal
tijos kraštų reikalas.

Po kiekvienos tautos numa
tyto diplomato sveikinimo buvo 
sugiedotas ir tos tautos himnas. 
Himnų tekstai buvo išrašyti pro-

CHICAGO, ILL.
Respublikonų šventė

Illinois Lietuvių Respubliko
nų bankete balandžio 12 Lietu
vių Tautiniuose Namuose, Chi- 
cagoj, pritrūko vietų. Ar tai rin
kiminių metų ar lietuvių res
publikonų parengimų populia
rumo išdava, bet reikėjo skelbti, 
kad jau visos vietos užimtos.

Bankete ir šiemet dalyvavo 
daug svečių. Iš Washingtono 
atvyko Anna Chennault — gar
siojo Antro Pasaulinio karo ge
nerolo našlė, šiuo metu einanti 
Amerikos Tautinių Grupių Ta
rybos pirmininkės pareigas. Iš 
Springfieldo atvyko Illinois res
publikonų partijos pirmininkas 
Don W. Adams (Adomaitis) su 
sūnum. Dalyvavo buvęs kong- 
resmanas Robert Hanrahan su 
žmona ir kiti žymūs amerikie
čiai.

Labai gražiai buvo atstovauja
ma spauda ir radijas. Dalyvavo 
Suburban Life laikraščio redak
torius Sean O’Gara su žmona, 
Southtown Economist miesto 
skyriaus redaktorius Philip Kad- 
ner. Kiniečių Broadcasting Co. 
atsiuntė du reporterius. Iš lietu
vių dalyvavo Draugo redakto
rius Aloyzas Baronas su žmona, 
Margučio radijo vedėjas Petras 
Petrutis, Voice of Lithuanians 
radijo programos vedėjas Tolius 
Siutas su žmona, taip pat latvių 
ir estų atstovai.

Priėmimo metu vyko trumpa 
spaudos konferencija, kuri ki
niečių radijo bus perleista oro 
bangomis Amerikos kiniečių ko
lonijom ir taip pat Taivane.

Oficialią dalį atidarė banketo 
komiteto pirm. Kazimieras Ok- 
sas. Po himnų svečius pasveiki
no lygos pirm. Algis Regis.

Meninėj programos daly pasi
rodė jauna dainininkė Rita Mar- 

gramoje. Pirmiausia sugiedojo 
Estijos himną, paskui Latvijos, 

, Lietuvos.

Svečių kalbos
Pobūvio kalbėtoju buvo Si

mas Kudirka. Jį gražiai prista
tė programos vedėja, primin
dama jo gyvenimo svarbiausius 
įvykius. Pristatė ir Daivą Ke- 
zienę.

Simas Kudirka kalbėjo angliš
kai. Kalbėjo emocingai, karštai, 
liesdamas dabarties gyvenimo 
klausimus, rusiško komunizmo 
ekspansiją, kalėjimus, kalinius, 
invaziją į Afganistaną, Ameri
kos politikos naivumą. Ir baigė 
ta viltimi, kad laisvė sugrįš į 
pavergtus kraštus.

Daiva Kezienė kalbėjo apie 
žmogaus teises, jų laužymą So
vietų Sąjungoje, kalbėjo, kaip 
plačiai buvo panaudotas Simo 
Kudirkos filmas mokyklų reika
lam.

Buvo ir keletas klausimų.
Taip pat buvo pristatyti ten 

dalyvavę svarbesnieji svečiai, į- 
vairių draugijų pirmininkai, laik
raštininkai, visuomenininkai.

Perduoda pareigas
Svyrant programai į pabaigą, 

perduotos pirmininkavimo pa
reigos. Tada atsistojo visų trijų 
tautų pirmininkės. Aldona 
Pintsch pasakė pareigų perdavi
mo kalbą. Jai kalba atsakė nau
ja pirmininkė, latvė Helga Ozo
lins? Kalbėjo ir estų pirmininkė 
Mali Jurma, kad paremia naujos 
pirmininkės darbus.

Visom trim prisegta pavasari
nių gėlių.

Toliau pianinu skambino jau
na mergaitė — Audronė Veb- 
laitytė. Ji paskambino Beethove- 
no sonatos pirmą dalį, Chopino 
Scherzo opus 20, nr. 1. Jaunoji 
pianistė lanko tik aukštesniąją 
mokyklą, o jau pianinu atlieka 
sudėtingus ir sunkius veikalus.

Tuo ir baigta visa programa. 
Paskui visos tautybės atskirai 
fotografavosi. Fotografavo Liu
das Tamošaitis. Lietuvių šį kartą 
buvo gausiausia grupė. Jie pir
mieji ir nusifotografavo. Padary-
ta nuotraukų ir su pirmininkėm Veterinarijos gydytojas dr. Jo- 
ir su kitais garbės svečiais, (p.j.) nas Gliaudelis savo turėto turto

kelytė-Dagys, kuri atliko keletą 
pačios parašytų dainų lietuviškai 
ir angliškai.

Po gerai paruoštų pietų prista
tyta eilė svečių. Be jau minėtų, 
banketo dalyviam pristatyti ir 
gėlėmis papuošti ankstesniais 
metais atžymėti: dr. Antanas 
Razma, Kazimieras Oksas, ir taip 
pat amžinieji nariai Annette Ka- 
zanauskas ir dr. J uozas Briedis.

Eugenijus J. Ziūrys, Amerikos 
Lietuvių Respublikonų Fede
racijos vicepirmininkas, atvykęs 
iš Wethersfield, Conn., perdavė 
vietos lietuvių respublikonų 
sveikinimus, o taip pat prezi
dentinio kandidato George Bush 
sveikinimą. Vytautas Vidugiris 
atstovavo Los Angeles lietuvių 
respublikonų klubui.

Illinois lietuvių respublikonų bankete balandžio 12 Chica- 
goje pagerbti respublikonų veikėjai. Iš k. Don W. Adams 
(Adomaitis), Illinois valstijos respublikonų partijos pirmi
ninkas — Man of the Year — atsižymėjęs Amerikos lietuvis 
1979, Algis Regis — III. respublikonų lygos pirminin
kas, Anna Chennault — Amerikos tautinių grupių respub
likonų tarybos pirmininkė, atžymėta “Spirit of Freedom” 
žymeniu, buvęs kongresmanas Robert Hanrahan, dr. Anta
nas Razma, Lietuvių Fondo pirmininkas, dr. Ferdinandas 
Kaunas, Cicero miesto sveikatos komisijonierius. Nuotr. v. 
Noreikos

Aldona Pintsch-Noakaitė (d.) perduoda Pabaltijo Moterų Tarybos pirmininkės parei 
gas latvei Helga Ozolins (v.), kairėje — estė Mali Jurma. Nuotr. L. Tamošaičio

Lietuvių grupė Pabaltijo Moterų Tarybos šventėje gegužės 18 Estų namuose Man
hattane. I-oje eilėje iš k. A. Pintsch, buvusi pirmininkė, D. Kezienė, A. Vakselis, 
G. Žilionienė, J. Simutienė, Lietuvos gen. konsulas A. Simutis, M. Samatienė, dr. 
P. Vileišis, S. Kudirka. Nuotr. L. Tamošaičio

DR. JONAS GLIAUDELIS PALIKO 
DALĮ TURTO LIETUVIŲ FONDUI

didžiąją dalį testamentu paliko 
Lietuvių Fondui. Teismui testa
mentą patvirtinus ir atskaičius 
kitiem paskirtas sumas bei susi
dariusias teismo ir testamento 
vykdymo išlaidas, Lietuvių Fon
dui liko 157,976.43 dol. S.m. 
balandžio 29 gautas čekis. Dr. 
Jono Gliaudelio palikimas yra 
pats didžiausias iš iki šiol Lie
tuvių Fonde gautų.

Dr. Jonas Gliaudelis gimė 
1912.IV.5 Anykščių apylinkėj, 
Utenos apskr. Pirmuosius moks
lus ėjo Anykščiuose, Ukmergėj 
ir Telšiuose. Baigęs gimnaziją,

Banketo metu įteikta pirma 
stipendija studentui Vyteniui 
Milūnui, sudarant jam sąlygas 
dalyvauti politiniame seminare.

Šiais metais specialus atžymė- 
jimas įteiktas Southtown Econo- 

(nukelta į 7 psl.)

įstojo į karo mokyklą aspirantu 
ir po metų išėjo į atsargą, gavęs 
jaun. leitenanto laipsnį. Baigęs 
mokytojų kursus, kurį laiką mo
kytojavo, taupė ir ruošėsi siekti 
aukštojo mokslo. 1940-44 stu
dijavo veterinariją Kauno veteri
narijos akademijoj. Raudonajai 
arminai artėjant, pasitraukė į Vo
kietiją ir, sąlygom susidarius, tę
sė studijas Hannoverio universi
tete. 1947 studijas baigė ir gavo 
veterinarijos gydytojo diplomą.

1950 atvyko į Jungtines Ame
rikos Valstybes, apsistojo New 
Yorke, pramoko anglų kalbą ir 
pasiruošė valstybiniam egzami
nam. Pirmiausia egzaminus iš
laikė Indianos valstijoj, o vėliau 
ir Illinois. Dirbo federalinės val
džios tarnyboj Chicagoj, Auroroj, 
So. Holland ir kitur. Už gerą 
ir sąžiningą darbą gavo specia
lų atžymėjimo diplomą.

Sužinojęs apie savo ligą, išėjo 
į ankstyvą pensiją ir apsigy
veno Chicagos priemiesty Oak 
Lawn, arti lietuvių centro ir gy
vo lietuvių kultūrinio judėjimo. 
Dr. Jonui Gliaudeliui nesvetima 
buvo ir visuomeninė veikla. Pri
klausė prie ateitininkų ir Lie
tuvių Bendruomenės. Kelerius 
metus dirbo Chicagos ateitinin
kų sendraugių valdyboj, anks
čiau vadovavo LB Auroros apy
linkei ir su kitais ruošdavo Lie
tuvos nepriklausomybės atstaty
mo minėjimus.

Domėjosi lietuviška knyga ir 
laikraščiais. Buvo Draugo roma
no mecenatas ir skirdavo premi
jas Ateities žurnalo literatūri
niam konkursam.

Dr. Jonas Gliaudelis mirė 
1978 gruodžio 18 Chicagoj. Pa
laidotas Šv. Kazimiero lietuvių 
kapinėse.

Savo kuklų gyvenimą įamžino 
labai prasmingai, palikdamas 
turtą lietuvių švietimui ir kultū

rai ugdyti. Jo testamentas tegu 
būna šviesiu pavyzdžiu visiem 
lietuviam.

Lietuvių Fondo steigėjai ir va
dovybė lieka dėkingi dr. Jonui 
Gliaudeliui už Lietuvių Fondo 
idėjos įvertinimą ir parėmimą.

A. Juodvalkis

— Dail. Rasos Arbaitės, Santa 
Monica, Calif., puikiomis iliust
racijomis puošiasi trys puslapiai 
liuksusinio gėlininkystės žurna
lo “Flowers” kovo mėn. nume
ris. Jaunoji dailininkė ištvermin
gai skinasi kelią į amerikiečių 
dailės pasaulį.

— Lietuvių Jaunimo Sąjunga 
laiškais ir telegramomis remia 
kun. dr. Jurgio Šarausko, šiuo 
metu dirbančio valstybės de
partamente, Washingtone, D.C., 
kandidatūrą į delegaciją, kuri 
bus siunčiama į Madrido konfe
renciją.

— Altos pranešime apie poli
cinius kalinius beprotnamiuose 
įsivėlė klaida. Nr. 16 Naudžiū
nas Bronius Pravieniškių darbo 
stovykloj buvo 1972.XII.3- 
1973.XII.3.

— Solistė S. Žiemelytė pla
nuoja išleisdinti muzikinę 
plokštelę. Jos viena pusė bus 
skirta pasauliniam kompozito
riam, kita — lietuvių. Solistei 
akomponuos muz. J. Govėdas.

— Aukuras, Hamiltono lietu
vių teatras, gegužės 4 paminė
jo savo veiklos trisdešimt metų 
sukaktį Jaunimo Centro salėj.

— Lituanistikos seminarai šią 
vasarą vyks anglų arba lietuvių 
kalbomis. Pirmasis seminaras 
anglų kalba vyks liepos 27 — 
rugpiūčio 1. Septintasis semi
naras lietuvių kalba vyks rugpiū
čio 3-17. Abiejų seminarų rei
kalais kreiptis adresu: PLJS Ry
šių centras, Attn. Mindaugas 
Pleškys, 5620 South Claremont, 
Chicago, Ill. 60636.

iš viSuR
— Marija Merkienė, paskuti

niojo nepriklausomos Lietuvos 
ministerio pirmininko Antano 
Merkio žmona, sulaukusi 82 m. 
amžiaus, mirė balandžio 21. Il
goką laiką sirgo vėžiu. Palai
dota Panemunės kapinėse.

— Romualdas Giedraitis—R. 
Spalis, rašytojas ir mokytojas, 
gegužės 14 mirė Hamburgo li
goninėj. Buvo gimęs 1915 spalio 
11. Vilniaus universitete įsigijo 
literatūros mokytojo diplomą. 
Aktyviai reiškėsi skautuose, pri
klausė prie Neo-Lithuania kor
poracijos. Pokario metais įsikūrė 
Anglijoj, mokytojavo angliškoj 
gimnazijoj, dalyvavo lietuviškoj 
veikloj, bendradarbiavo spaudoj.

— Poezijos dienos gegužės 
30-31 vyks Chicagoj, Jaunimo 
Centro kavinėj. Penktadienio 
vakaras ypatingai skiriamas 
Kristijonui Donelaičiui. Paskaitą 
skaitys dr. Marija Stankuvienė- 
Saulaitytė, o Donelaičio kūrybą 
perduos aktorius Algimantas Di- 
kinis. Šeštadienio vakaras skirtas 
gyvųjų poetų kūrybai. Dalyvaus 
Balys Auginąs iš Clevelando, 
Vitalija Bogutaitė iš Detroito, 
Eglė Juodvalkytė iš Miuncheno, 
Aloyzas Baronas, Kazys Bradū- 
nas, Liūdnė Sutema ir Julija Šva- 
baitė-Gylienė iš Chicagos.

— Detroito ateitininkų meti
nė šventė įvyks birželio 1 Dai
navoj. Mišias aukos dvasios va
das kun. A. Babonas. Po mišių 
bus jaunučių, jaunių, vyr. moks
leivių ir studentų pasirodymai.

— Clevelando studenčių vo
kalinis vienetas “Nerija” birže
lio 5 išvyksta koncertam į Pie
tų Ameriką. Koncertai įvyks Ve- 
necueloj, Kolumbijoj, Brazilijoj, 
Argentinoj ir Urugvajuj. Juos 
rengia tų kraštų Lietuvių Bend
ruomenės su Jaunimo Sąjungų 
talka. “Nerijos” trijų savaičių 
išvyką organizuoja ir globoja 
Pasaulio Lietuvių Bendruo
menė.

— Baltų studijų suvažiavimas 
įvyks Georgetown universitete, 
Washingtone, D.C., birželio 5-8. 
Jame dalyvaus keli šimtai moks- 
lininkųrAnkstesni suvažiavimai: 
1968 — Maryland, 1970 — San 
Jose State universitete, 1972 — 
Toronto universitete, 1974 — Il
linois universitete, 1976 — Co
lumbia universitete, 1978 — To-- 
ronto universitete.

— Jonas V. Strimaitis, sūnus 
a.a. Juozo ir Onos Strimaičių, 
gyvenančių Elizabeth, N.J., bu
vo pakeltas į direktoriaus postą 
Combustion Engineering Inc., 
Windsor, Conn. Jis yra atsakin
gas už saugų veikimą atominės 
energijos jėgainių, kurias stato 
Combustion Engineering bend
rovė. Jonas V. Strimaitis, Ameri
kos laivyno stipendininkas, 
Columbijos universitete New 
Yorke gavo elektros inžinieriaus 
laipsnį ir prieš metus baigė 
teisę Western New England 
College School of Law. Jis iš
laikė Connecticuto valstybės 
baro egzaminus. Yra vedęs Ma- 
riją-Dainorą Žukaitę iš New 
London, Conn. Jie gyvena Sims
bury, Conn., ir augina du vai
kus.

— Australijos Lietuvių Fon
das paskyrė 500 dol. premijuoti 
veikliausiem lietuvių jaunuo
liam. Vertinimo komisiją sudarė 
Australijos LB garbės pirm. E. 
Reisonienė, ALB valdybos įga
liotinis A. Zamoiskis ir LF įga
liotinis B. Straukas. Dvi premi
jos po 250 dol. paskirtos Biru
tei Prašmutaitei Melbourne ir 
Jonui Mockūnui Adelaidėj.

— Nauji Darbininko skaityto
jai: A. Petrikonis, Juno Beach, 
Fla., V. Zabita, Brooklyn, N.Y. 
Užsakė kitiem: A.J. Jonys, Del- 
anco, N.J. — B. Januškevičie
nei, Woodhaven, N.Y. Sveiki
nam naujus skaitytojus ir dėko
jam užsakytojam. Naujiem skai
tytojam Darbininko prenumera
ta pirmiem metam tik 10 dol. At
naujinant visiem 13 dol. metam.
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GINTARAS 
MOKSLININKŲ 
KONFERENCIJOJE

Septintoji Baltiškų Studijų 
Skatinimo Draugijos (AABS) 
konferencija vyks birželio 5-8 
Georgetown universitete Wash
ingtone, D.C. Suvažiuos apie 
400 mokslininkų iš viso pasau
lio. Bus paskaityta per 100 pa
skaitų iš įvairių mokslo sričių.

Istorijos ir archeologijos sekci
joje bus kalbama apie gintarą. 
Garsus archeologijos chemikas 
Curt Beck aptars gintarą akmens 
ir bronzos amžiuje. Antroje sesi
joje bus paliestas gintaras Vi
duržemio jūros kultūrose. Viso 
pokalbiuose apie gintarą daly
vaus šeši mokslininkai, jų tarpe 
ir Marija Gimbutienė.

Į konferenciją galima vykti iš 
anksto užsiregistravus arba ne
užsiregistravus. Informacijos 
reikalu rašyti šiuo adresu: Mr. J. 
Toots, 393 West Side Drive, Apt. 
301, Gaithersburg, MD 20760.

LOS ANGELES, 
CALIF.

Lietuvių diena, pagal ilgametę 
tradiciją rengiama Šv. Kazimiero 
lietuvių parapijos, įvyks birže
lio 22. 9:30 vai. ryto vyks dail. 
Adomo Galdiko ir vietinių daili
ninkų parodų atidarymas. 10:30 
vai. lietuviškos mišios su svečio 
kunigo pamokslu. Po mišių lan
komos parodos ir pietaujama. 
1:30 vai. Marshall aukštesniosios 
mokyklos salėj meninė progra
ma, kurioj dalyvauja solistai Ne
rija Linkevičiūtė ir Bernardas 
Prapuolenis iš Chicagos, rašyto
jas Aloyzas Baronas iš Chicagos 
ir pianistė Raimonda Apeikytė 
iš Los Angeles. 6 vai. vak. vyks 
loterijos laimikių traukimai. Šių 
laimėjimų pelno dalis bus ski
riama jaunimui, vykstančiam į 
tautinių šokių šventę Chicagoj.

Pranas ir Anastazija Speeche- 
riai liepos 6 minės vedybinio 
gyvenimo 50 metų sukaktį. Nu
matytos pamaldos bažnyčioj ir 
priėmimas parapijos salėj. Pranas 
yra ilgametis Šv. Kazimiero lie
tuvių parapijos komiteto pirmi
ninkas, Šv. Vardo draugijos 
pirmininkas ir daugelio organi
zacijų narys. Anastazija daugelį 
metų buvo Moterų Sąjungos 
skyriaus pirmininkė. Abu uo
liai remia tautines ir religines 
institucijas.

Ateitininkų šeimos šventė į- 
vyks birželio 1,sekmadienį. 
10:30 vai. mišios bažnyčioj. Po 
jų pobūvis didžiojoj parapijos

HARTFORD, CONN.
Metinis LB susirinkimas

LB' Hartfordo apylinkės me
tinis narių susirinkimas įvyko 
kovo 23 Švč. Trejybis parapijos 
salėj. Apylinkės pirm. S. Za
bulis susirinkimą pradėjo svei
kinimu, darbotvarkės perskaity
mu ir tylos susikaupimu už mi
rusius bendruomenės narius.

Išrinkta komisija balsam skai
tyti: Antanas Mockus, Mykolas 
Gečiauskas ir Juozas Benešiū- 
nas.

Išklausyti metinės veiklos ir 
finansų apyskaitos pranešimai. 
Vyko ir diskusijos.

Narių gausiu pritarimu ta pati 
valdyba palikta ir kitiem metam.

Vasario 16-tos minėjime aukų 
Lietuvos laisvinimo reikalam 
surinkta 1,732 dol. Aukų įvai
riom organizacijom ir jaunimo 
reikalam per paskutinius metus 
išduota 3,570 dol.

Naujos valdybos pirmam 
posėdy balandžio 15 aptarti atei
ties darbai. Valdybos nariai pa
siskirstė pareigomis taip: Stepo
nas Zabulis — pirmininkas, dr. 
Jonas Zdanys — vicepirminin
kas, Danguolė Banevičienė — 
sekretorė, Henrikas Dapkus — 
iždininkas, Genė Zdanienė — 
kultūriniam reikalam, Alfonsas 

salėj.
Jaunimo tradicinė šventė į- 

vyks birželio 8, sekmadienį, 4 
vai. popiet, 4117 Overland Ave., 
Culver City, Calif. Programoj 
dalyvaus apie 200 įvairaus am
žiaus jaunimo, kuris atliks visą 
šeštosios tautinių šokių šventės 
repertuarą. Šalia šokių bus ir 
choro dainų. Pelnas skiriamas fi
nansuoti jaunimo kelionei į Chi
cagoj vykstančią tautinių šokių 
šventę.

Baisiųjų birželio dienų minė
jimas, rengiamas estų, bus bir
želio 15, sekmadienį, Šv. Kazi
miero lietuvių parapijos didžio
joj salėj. Meninėj daly dalyvau
ja visų trijų Pabaltijo tautų me
ninės jėgos.

Abiturientų pagerbimas vyks 
birželio 14 Šv. Kazimiero lietu
vių parapijos salėj.

Lietuvos Dukterų Los Ange
les skyrius rūpinasi į vargą pa
tekusiais lietuviais. Šiuo metu 
Lietuvos Dukterų skyriaus val
dybą sudaro: pirm. Salomėja 
Šakienė, sekr. Irena Luther, ižd. 
Angelė Vaičekauskienė. Sekma
dieniais parapijos mažojoj salėj 
kavute ir užkandžiais rūpinasi 
Marija Kairienė-Roberts.-L.Ž.K. 

Dzikas — etninių reikalų atsto
vas, Regina Stankaitytė ir Zina 
Dresliūtė jaunimo ir kitiem dar
bam, Marija Petrauskienė — in
formacijai.

Revizijos komisija: Vaclovas 
Nenortas, Antanas Kuprys, 
Adolfas Maslauskas.

Posėdy taip pat aptarti atei
ties renginiai: Motinos dienos, 
baisiojo birželio minėjimai, ru
dens vakaras ir kiti reikalai.

LB Hartfordo apylinkės val
dyboj, be kelių vyresnio amžiaus 
narių, beveik visi yra jaunosios 
ir vidurinės kartos, o taip pat 
ir čia gimę. Gera dirbti, kai na
rių tarpe yra darni tolerancija.

M. Petrauskienė

ORMOND BEACH, 
FLA.

Motinos dienos minėjimą ge
gužės 17 surengė Daytona 
Beach apylinkių Amerikos lietu
vių klubas. Minėjimas vyko 
Sweden House, Ormond Beach. 
Sutraukė netoli šimto lietuvių. 
Buvo svečių ir iš šiaurės: New 
Jersey, Illinois ir Maryland. 
Šiam minėjimui-susirinkimui 
vadovavo Vytautas Abraitis. Bu
vo išklausyti kai kurie klubo na
rių pageidavimai, išreikšta pa
dėka buvusiam klubo pirminin
kui Antanui Kašubai, o taip pat 
.viso susirinkimo padėkota dail. 
Juozui Sodaičiui už gražiai pa- 
vykusios savo darbų ir liet, tau
todailės parodos surengimą Or
mond Beach Memorial Art ga
lerijoj. Čia lietuviai gražiai pa
sirodė ir vėl iškėlė Lietuvos 
vardą amerikiečių tarpe. Po 
to apie lietuvę motiną kalbėjo 
Jurgis Janušaitis. Po užkandžių 
ir ilgesnių tarpusavio pasikalbė
jimų minėjimas baigtas, nutarus 
birželio 28 susirinkti baisiųjų 
birželio išvežimų minėjimui.

Vis daugiau lietuvių atvyks
ta nuolatiniam apsigyvenimui į 
šią švelnaus klimato vietovę. 
Paskutiniu laiku nuosavybę čia 
įsigijo Antanas ir Ona Žindžiai 
iš New Jersey. Taip pat iš Eli
zabeth, N.J., apsigyveno Jurgis 
Miežaitis, kuris įstojo į lietuvių 
klubą. Apsidairyti dėl galimo į- 
sikūrimo čia lankėsi Kazys ir 
Janina Zaronskiai iš Clevelando, 
Kazys Šipaila, Jonas Švedas ir 
Vladas Adomavičius iš New Jer
sey ir p. Kožicienė iš Illinois 
(j.v.s)

DEXTER PARK 
@ PHARMACY |0J 

Wm. Anastasi, B. S.
77-01 JAMAICA AVEnUE 

(Cor. 77th Street) 
Woodhaven, N.Y. 11421 

WE DELIVER 
Michigan 2-4130

Nori įsigyti lietuvišką knygą, 
skambink į Darbininko administ
raciją — 827-1351. Prašyk, kad 
pasiųstų knygą į namus.

PASKUTINĖ PROGA
turėti savo bibliotekoj pilnus komplektus abiejų lietuviškų 
enciklopedijų. L. E. buvome pritrūkę kai kurių tomų, tad 
ryžomės papildyti.
Lietuvių Enciklopedija 36 tomai ............................

Encyclopedia Lituanica 6 tomai ..............................

Vinco Krėvės Raštai 6 tomai ....................................
Iš mano atsiminimų — Petras Klimas....................

Kreiptis: J. Kapočius, P. O Box 95, So. Boston, MA. 02127 
Telef. dieną (617) 268-7730, vakarais (617) 282-2759.

—-----—___———— ________ i

ATIDARYTAS NAUJAS DANTŲ GYDYMO 
CENTRAS

Dr. Donatas Aleksandravičius, 
Vedėjas

VISA MASTERCHARGE

METRO DENTAL SERVICE, P.C.

116-06 Myrtle Avenue 
Richmond Hill, N.Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs įrengimai, patogus priva
žiavimas Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas 
kasdien vakarais Ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: (212) 441-0909

Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kainas 
____________________________________________________ -j

PADĖKA

Balandžio 27 suruošta madų 
paroda sutraukė gausų būrį žiū
rovų ir praėjo su pasisekimu. 
Prie jos surengimo ir pasiseki
mo prisidėjo eilė talkininkių 
ir talkininkų. Balfo 100 sk. val
dybos vardu nuoširdžiai dėkoju 
visom ir visiem, be kurių šis 
renginys nebūtų buvęs įmano
mas.

Didžiausia padėka tenka A. 
Koval-Kavaliauskui, kuris jau 
trečius metus parodo iš savo kū
rybos pačius prašmatniausius ir 
brangiausius drabužius; E. J. 
Venckuvienei, šiais metais gau
siai prisidėjusiai ir paįvairinu
siai savo darbais; S. Kačinskie
nei ir M. Raugienei už raštuo
tai megztą aprangą (ypač M. 
Raugienei už parūpintą iš Lietu
vos suknelę); B. Radzivanienei 
už įdomius pačios siūtus apsi
rengimus; A. Bilerienei, Jakie- 
nei ir kitom; R. Ceilienei, N. 
Černauskienei, V. Sližienei už 
vaikučių drabužių pasiuvimą; 
mūsų mieliem modeliam: G. 
Tiškutei-Tucci ir jos dukrelei 
Nicolai, G. Montvilienei, S. Ei- 
dukonienei, B. Radzivanienei, 
V. Šeibytei, A. Bilerienei, L. 
Kiaunytei, L. ir A. Ridikaitėm, 
A. Mikalauskienei, K. Sabalytei, 
R. Lukošiūtei-Mulstay, D. Mi- 
kulskytei, G. Katinaitei, V. 
Gerdvilytei-Coleman, R. Jakai- 
tei, R. Ilgutytei, D. Černauskai- 
tei, L. Černauskui, A. Volotkevi- 
čiūtei, A. ir J. Eidukoniam; gen. 
konsulo žmonai J. Simutienei už 
tartą šiltą žodį ir už parodos ati
darymą; muzikei N. Ulėnienei 
ir T. Alinskui už pritaikytą mu
ziką; L. Kašubaitei-Čėsnienei 
už modelių pristatymą: G. Tiš
kutei-Tucci už A. Koval-Kava- 
liausko rūbų apibūdinimą; P. 
Jurkui už scenos dekoravimą ir 
nenuilstamą madų parodos gar
sinimą Darbininke; E. Dono
hue, R. Jasinskienei, V. Galinie
nei, J. Pumputienei, A. Katinie- 
pei, F. Ignaitienei ir kitom už 
iškeptus skanumynus; šeiminin- 

MONY — Dr. M. Siemoneit, 
lietuvis, draudžia sveikatą, ne
darbingumą, pensijas, gyvybę. 
(N.Y., N.J. ir Conn.) Apsidraus
dami pas jį sutaupysite 30%-50% 
premijos mokėjimą. Draudimo 
įvairios grupės, kurias galite pa
sirinkti. Skambinti dieną: 201 
964-3600. Vak., savaitgaliais: 201 
654-3756.

Merkelis Giedraitis, tai nau-
joji knyga apie žymųjį lietuvį ir 
jo nuostabius laikus. Gaunama 
pas lietuviškų knygų platintojus 
ir tiesiai iš leidyklos: Amberland 
Publishing Co., 1813 Larch
wood Ave., Troy, Mich. 48084. 
Gaunama ir Darbininko admi
nistracijoj, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. Kaina 7 dol., 
kietais viršeliais 11 dol.

$350.00
$125.00

$30.00
$12.00

Gražina Tiškutė-Tucci mo
deliuoja dieninę A. Koval- 
Kavaliausko sukurtą suknelę

Giedrė Montvilienė mode
liuoja vakarinę A. Koval-Ka- 
valiausko sukurtą suknelę

kėm — pirm. E. Donohue; jos 
padėjėjom — R. Jasinskienei, 
M. Klivečkienei, J. Pumputienei 
ir J. Vebeliūnienei, padėjėjam 
— A. Pumpučiui, A. Vebeliūnui 
ir V. Gerdviliui; A. Ruokytei ir 
K. Bačauskui už atgaivos prie
žiūrą; E. Mickeliūnienei ir ki
tom už loterijos dovanas; už pi-

Teisiniai klausimai

TURIMĄ TESTAMENTĄ

Kai kurie mūsų tautiečiai turi 
pasidarę testamentus, kurie ne
atitinka dabarties. Testatoriaus 
seniai padarytas testamentas ga
li būti šiam laikotarpiui netin
kamas dėl to, kad pagal aplin
kybes keičiasi įstatymai.

Panašių atvejų yra buvę mano 
paties raštinėj. Šeimos nariui 
mirus, atneša į mano raštinę tes
tamento originalą ir klausia, ką 
reikia daryti. Pasikeitus įstaty
mam, tokie testamentai dažniau
siai būna be vertės.

Aš nenoriu kaltinti advokatų 
arba kritikuoti jų padarytų testa
mentų, bet jie turi sekti įstaty
mų pasikeitimus. Ne tiktai advo
katai, bet ir visi tautiečiai turi 
pasimokyti iš praeities. Turint 
testamentą, reikia tikrinti, ar jis 
atitinka gyvenamo laiko sąlygas.

Mano patarimas: norint keisti 
testamentą, reikia nueiti pas 
savo advokatą ir paprašyti, kad 
jis patikrintų testamento tekstą. 
Jis pasakys, ar tą testamentą pa
gal susidariusią padėtį reikia pa
keisti, ar tik pataisyti.

Niekada negalima sudaryto 
testamento taisyti asmeniškai. 
Pvz., Petras pasidarė testa
mentą, kaip jo sąžinė diktavo: 
išvardino savo gimines, pažįsta
mus bei labdarybės įstaigas,
bažnyčias, lietuvių spaudą. 
Po kurio laiko jis supyko ant 
asmens ar organizacijos, kurie 
buvo į teatamentą įrašyti kaip 
palikimo dalininkai. Supykęs iš
braukė iš testamento jų vardus.

<0 ŠACHMATAI
Veda Kazys Merkis

US Postal Team pirmenybė
se, kurios buvo pradėtos 1978 
pabaigoj,. Naujosios Anglijos I 
komanda (10 vyrų) visai arti pa
baigos. Iš 80 žaistų partijų yra 
užbaigusi 71 partiją pasek
me 48-23 (9). Štai koman
dos stovis gegužės 15: 
Dr. Abelson CT 5.5-2.5
D. Eklund MA 5.5-0.5 
O. Lester MA 6.5-0.5 
J. Tuttle NH 4-3
J. Stopa MA 4-3 
R. Blechar CT 5-2
M. Blechar CT 3.5-3.5
K. Merkis MA 7-1
E. Ross MA 1-7
N< Raymond CT 6-0

N. Anglijos I komanda už
tikrintai pirmauja šiose Ameri
kos pirmenybėse. Kazio Merkio 
pasekmė 7-1 šiuo metu yra pati 
geriausia, bet ją gali pralenkti 
net trys NE komandos žaidė
jai: Eklund, Lester ir Raymond. 

nigines aukas parodos metu: P. 
Jurkui, A. Reivytienei, A. Pum
pučiui, J. Stukui ir Ramančio- 
nienei; ypač ačiū visiem ir visom 
už atsilankymą į madų parodą. 
Iki pasimatymo kitais metais.

J. Gerdvilienė
New Yorko Balfo

100: skyriaus pirmininkė

REIKIA PATIKRINTI

Kai toks testatorius numiršta ir 
atnešamas jo testamento origina
las advokatui tvarkyti, advokatas 
pamato, kad testamentas yra pa
naikintas, nes subraukytas, tokiu 
būdu pasidaręs be jokios lega
lios vertės.

Panašūs įvykiai pasikartoja 
labai dažnai, ypač mūsų tautie
čių tarpe.

Testamentas — tai turto pa
skirstymas pagal testatoriaus 
norą. Savo parašu jis tai išreiš
kia, o liudininkai patvirtina. Ta
da testamentas pasidaro legaliu 
dokumentu. Turint sudarytą tes
tamentą, asmeniškai negalima jo 
keisti, išbraukiant ar įrašant kokį 
sakinį.

Testatorius turi legalią teisę 
savo testamentą pakeisti, bet 
turi tai padaryti pagal įstatymų 
nuostatus. 1) Jis gali sudaryti 
naują testamentą su naujais pa
keitimais. 2) Gali parašyti “codi
cil” (prierašą), kaip įstatymai 
nurodo, ir 1 arba 2 lapus pri
segti prie originalo. Žinoma, 
tai turi būti padaryta taip, kad 
jis pats pasirašytų, kaip origina
liame testamente, su kelių liu
dininkų parašais, pažymint mė
nesį, dieną ir metus.

Turinčiam testamentą patarti
na patikrinti, ar jo turinys ati
tinka gyvenamą laiką. Dažnai 
atsitinka, kad testamente nėra 
datos, kada jis buvo sudarytas.

Testamentas yra testatoriaus 
legalus dokumentas. Kada testa
torius numiršta, tai jo origina
lus testamentas perduodamas 
“probate” teismo valdininkui 
ir pasidaro viešu dokumentu, 
t.y. bet kuris asmuo tą testa
mento originalą gali pamatyti 
arba gauti jo fotostatinę kopiją, 
sumokėjęs nustatytą mokestį. 
Vaikai, žmona bei giminės gali 
tą testamentą kontestuoti, jeigu 
tam yra pagrįstos priežastys. Vie
na priežastis gali būti, kad tes
tatorius nežinojo ir negalėjo pa
sirašyti. Antra — kad testatorius 
neįrašė savo giminių, bet turtas 
buvo paliktas svetimiem žmo
nėm. Trečia — skolininkas su 
gerais įrodymais gali pareikšti 
pretenzijų (claim). Ketvirta — 
jei ligos metu testatorių! kas pa
tarnavo, tai su rimtais įrodymais 
gali gauti apmokėjimą už tą pa
tarnavimą; pretenziją reikia į- 
teikti penkerių metų laikotarpy.

Gydytojai pataria savo pacien
tam dažnai patikrinti savo svei
katą, o advokatai turi patarti sa
vo klijentam, kad jie kartkarčiais 
peržiūrėtų savo finansinį stovį 
ir testamentus, ar jie atitinka 
gyvenamą laikotarpį. Paklausę 
tokio patarimo, išvengsim 
ateities komplikacijų.

Adv. Charles P. Kai
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PERKŪNO CHORO
metinis koncertas 
Kultūros Židiny

N.Y. vyrų choras Perkūnas sa
vo metinį koncertą surengė ge
gužės 17, šeštadienį, Kultūros 
Židiny. Choro koncertai turi sa
vo gerą lygį ir sutraukia nema
žai gražios publikos. Ir šių me
tų koncerte buvo apie 300 klau
sytojų.

Choro dvi tradicijos
Choras turi dvi gražias tradici

jas. Pirmoji — savp koncertą 
visada pradeda punktualiai. Ne
svarbu, kiek salėje publikos, ar ji 
tik į vidų renkas. Ateina už
dangos laikas, ir ji atitraukiama. 
Taip buvo ir šiemet — 7:30 v.v. 
uždanga prasiskleidė, koncertas 
prasidėjo.

Antra graži tradicija, kad savo 
metiniam koncertam ieško nau-

jų, dar negirdėtų pajėgų. Šiemet 
tokia pajėga buvo smuikininkė 
Milda Alkaitytė.

Choras pirmoje dalyje
Choras pradėjo M. Petrausko

— Gaudžia trimitai. Toliau pa
dainavo: J. Brahmso Valsą, cho
rą iš Wagnerio operos Tann- 
haeuser, Tėviškės sodai — A. 
Nako-Norvydo, Žvirblio puo
ta — A. Dvorak, Naktis graži
— A. Jasenausko, Piliakalnis — 
J. Bleichmano.

(Programoje netiksliai buvo 
pažymėtas Jasenausko vardas, 
pridėta raidė B. Jis buvo Al
binas Jasenauskas, ilgamettis 
Telšių katedros vargonininkas, 
mūsų žinomo vargonų virtuozo 
Albino Prižginto senelis).

BROCKTON, 
MASS.
Baito šventė

JAV lietuviai, susirinkę iš į- 
vairių vietovių, 1944 kovo 22 
Chicagoj įsteigė Bendrąjį Ame
rikos Lietuvių Šalpos Fondą 
— Balfą. Per šią įstaigą ir 
jos skyrius Amerikos lietuviai 
stengėsi pagelbėti savo vargs- 
tantiem broliam ir seserim Vo
kietijoj, okupuotoj Lietuvoj, Si
bire. Prie šio labdaros darbo 
jungėsi įvairių pažiūrų ir tikybų 
lietuviai.

1944 rudenį Brocktono lietu
viai įsteigė du Balfo skyrius: 
42 ir 72. Abu skyriai įvykdė 
keletą vajų, surinko ir centrui 
pasiuntė 2000 dol. ir nemažą kie
kį drabužių. Vėliau tų skyrių 
veikla nusilpo.

1953 buvo atgaivintas 72 Bal
fo skyrius. Balfo direktoriaus 
Petro Viščinio rūpesčiu mažas 
būrelis susirinko Stasės ir My
kolo Gofensų bute. Su jais dar 
buvo Albinas Barulis. P. Višči
nis kėlė mintį, kad reikėtų pa
dėti varge likusiem lietuviam. 
Ši mintis uždegė Mykolą ir 
Stasę Gofensus. Kitas susirinki
mas sulaukė jau 50 žmonių. 
Per 27 metus abiejų Gofen
sų įdėta daug širdies ir darbo, 
siekiant sušelpti vargstančius 
tautiečius. M. Gofensas daugelį 
metų buvo 72 skyriaus pirmi
ninkas ar iždininkas. Tik kele
rius metus nebuvo valdyboj, bet 
visą laiką degė Balfo rūpesčiais.

Š. m. balandžio 20 Šv. Ka
zimiero parapijos salėj dabarti
nė Balfo 72 skyriaus valdyba, 
centro valdybos įtaigojama, su
ruošė Balfo 35 metų veiklos su
kakties minėjimą ir pagerbė 
žmones, kurie daugiausia šalpos 
darbui aukojosi.

Iškilmėse dalyvavo Balfo 
centro valdybos direktorius ir 
Bostono Balfo skyriaus pirm, 
kun. Antanas Baltrušiūnas, bu
vęs Bostono Balfo skyriaus pirm. 
Ant Andriulionis, 72 skyriaus at
kūrėjai, rėmėjai.

Pobūvį atidarė Balfo 72 sk. 
pirm. Jonas Šuopys. Klebonas 
kun. P. Šakalys sukalbėjo invo- 
kaciją. Šventei vadovavo Lais
vės Varpo vedėjas teis. Petras 
Viščinis.

Sukakties proga 72 skyriaus 
atkūrėjam ir rėmėjam dėkojo bei 
sveikino: Šv. Kazimiero parapi
jos klebonas kun. P. Šakalys, 
parapijos choro ir vyrų seksteto 
vardu Vyt. Eikinas, ALR Kata
likių Moterų S-gos 15 kuopos— 
E. Ribokienė, Martyno Jankaus 
šaulių kuopos — pirm. P. Šau
lys, Brocktono Tarybos — pirm. 
R. Bielkevičius, Lietuvių Bend
ruomenės apylinkės ir Sūkurio 
— pirm. E. Sužiedėlis. Raštu 
sveikino Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoj 17 kuopa — pirm. 
M. Gofensas.

Nusipelniusius pristatė ir Bal
fo ženklelius prisegė Ant. Sužie- 
dėlienė. Pagerbti Balfo 72 sk. at
kūrėjai: Stasė ir Mykolas Gofen- 
sai, Petras Viščinis ir Albinas 
Barulis. Pagerbti rėmėjai: Juozas

Pasirodo smuikininkė
Liekna ir jaunutė smuikininkė 

Milda Alkaitytė, palydėta pia
nistės Dalios Sakaitės, įžengė į 
sceną. Tai buvo jos pirmas pasi
rodymas Kultūros Židinyje New 
Yorko lietuviam. Reikia tikėtis, 
kad ji bus čia dažna viešnia, nes 
gyvena Manhattane.

Šiuo pirmuoju išėjimu ji pa
grojo: F. Kreislerio — Slavų 
šokį II, J. Stankūno — Panemu
nėj. (Programoje buvo klaidingai 
įrašyta, kad šio kūrinio autorius 
yra J. Strolia. Prieš kūrinio gro
jimą ši klaida atitaisyta, salei bu
vo pranešta, kas yra autorius). 
Toliau R. Bajoro — Šokis, H. 
Wieniawskio — Mazurka.

Smuikininkė po pertraukos 
pradėjo ir antrąją dalį. Čia ji 
pagrojo J.S. Bacho —Adagio, E. 
Balsio tris fragmentus iš baleto 
Eglė Žalčių Karalienė; tie frag
mentai buvo — Rauda, Žuvy
tės, Sutiktuvių maršas. Pabaigai 
J. Brahmso — Vengrų šokį. 
Bisui pagrojo Saint Sawns — 
Gulbė.

Akomponavo pianistė Dalia 
Sakaitė.

(nukelta į 8 psl.)

Bostono sukaktis
Bostono miesto įkūrimo metai 

yra 1630. Šiais metais Bosto
nas labai iškilmingai mini 350 
metų sukaktį.

Bostonas yra labai patogioj 
vietoj. Labai puikūs natūralūs 
uostai. Uosto krantinės užima 
net 40 mylių. Tas labai padėjo 
atvykstantiem iš Europos nau
jiem gyventojam. Pirmiausia 
miestas buvo angliškas, bet vė
liau pradėjo atvykti ir kitos tau
tybės: airiai, italai, lenkai, lietu
viai ir kiti. Vien tik 1848-1855 
atvyko 50,000 airių. Nuo tada 
Bostonas yra dominuojamas ai
rių. Per 1930 metų gyventojų 
surašymą lietuviais užsirašė

Mirus mylimam broliui

VACLOVUI URBONUI

Brazilijoje, mielą Olgą llgūnienę ir artimuosius giliai 
užjaučia

Živilė ir Zenonas Jūriai

JADZEI ČIURLIENEI
mirus, jos broliui Aleksandrui Žemaičiui, jo žmonai dr. 
Marytei ir visiem giminėm reiškiame gilią užuojautą.

Kazys ir Eugenija Kasperiūnai 
su šeima

A.A.
RIČARDAS TRAMPA

po sunkios ligos mirė 1979 birželio 16. Mirties metinių 
proga mišios bus aukojamos birželio 14, šeštadienį, 11 vai. 
ryto lietuvių pranciškonų koplyčioj Brooklyne. Velionio drau
gai ir artimieji prašomi mišiose atsilankyti ar bent mal
dose jį prisiminti. Po mišių bus šventinamas pamink
las kapinėse.

Ta pačia proga padėka visiem už velionį užprašlu- 
siem mišias, dalyvavusiem laidotuvėse ir išreiškusiem už
uojautą bei aukojusiem gėles.

Liūdinti šeima

Kairys su žmona, klebonas kun. 
P. Šakalys, a.a. Antanas ir Ona 
Eikinai, Vincas Kasakaitis, Liu
da Šukienė, Juozas ir Albina 
Baškauskai, M. Jurkštienė, M. 
Janonienė, A. Prižgintaitė, E. 
Bliudnikas, J. Ludonis. Balfo 
apskrities pirm. kun. Antanas 
Baltrušiūnas ženkleliais apdova
nojo dabartinę 72 sk. valdybą: 
pirm. Joną Šuopį, vicepirm. Juo
zą Dabregą, sekr. Antaniną Su- 
žiedėlienę, ižd. Oną Eikinienę, 
narius Antaną Jurkštą ir Igną 
Leščinską.

Balfo 72 skyrius dėkoja Bos
tono vyrų sekstetui su darbš- 
čiuoju vadovu komp. J. Gaide
liu. Padėka Sandaros klubui už 
leidimą dažnai nemokamai pasi
naudoti sale ir kitokį rėmimą. 
Sulaukta paramos ir iš Kazimie
ro klubo.

Bostono vyrų sekstetas, vado
vaujamas komp. J. Gaidelio šioj 
šveųtėj per du išėjimus nuotai
kingai padainavo 11 dainų.

Balfo svečiai buvo vaišinami 
O. Eikinienės ir jos talkininkių 
M. Sakadolskienės ir Šišienės 
puikiai paruoštomis vaišėmis. 
Svečius aptarnavo jaunos 
ponios.

Veikė gausus laimės šulinys. 
Jis linksmino laiminguosius, o 
sudėtos aukos paguos ne vieną 
vargšą.

Balfo 72 skyriaus valdyba vi
sus svečius vaišino ir linksmino 
nemokamai. Tačiau geraširdžiai 
svečiai susiprato ir savanoriškai

CHICAGO, ILL
(atkelta iš 5 psl.)

mist laikraščiui, kuris dažnai 
skiria daug vietos lietuvių reika
lam. Žymenį miesto skyriaus re
daktoriui Philip Kadner įteikė 
lygos vicepirm. Juozas Bacevi
čius, aktyvus visuomenės veikė
jas.

Įvertinant kitataučių pastan
gas kovoj dėl žmogaus teisių, 
“Spirit of Freedom” atžymėji- 
mas paskirtas poniai Anna Chen- 
nault, kurią pristatė Amerikos 
Lietuvių Respublikonų Federa
cijos pirm. Anatolijus Milūnas. 
A. Chennault savo žody dėkojo 
lietuviam už atžymėjimą ir skati
no būti aktyvesniais politiniame 
gyvenime.

“Metų pasižymėjusio lietuvio 
— Man of the Year” atžymė-
jimą įteikė lygos pirm. Algis Re
gis, pabrėždamas Illinois res
publikonų partijos pirmininko 
Don W. Adams atsiekimus. Don 
W. Adams džiaugėsi jam parody
tu dėmesiu ir sakė, jog visada 
didžiuojasi esąs lietuvių kil
mės. Jis tikisi, kad ir jo jau
nas sūnus Mark, dalyvavęs kartu, 
vieną dieną taip pat didžiuosis 
savo lietuviška kilme.

Vicepirmininkas Jonas Ta- 
landis rūpinosi A. Chennault 
sutikimu ir globa, o Regina 
Andrijauskienė, Irena Regienė, 
ižd. Pranas Jurkus ir kiti valdy
bos nariai įdėjo daug pastangų, 
kad šis banketas taip puikiai pa
sisekė.

R.D.M.

šalpos fondui paliko nemaža 
aukų. Nuoširdžiai ačiū visiem 
aukojusiem ir darbu prisidėju- 
siem prie šventės pasisekimo.

Pagerbtas Lietuvos ir 
parapijos globėjas

Laisvės Varpas per abi radijo 
laidas kovo 2 oro bangomis su
pažindino Naujosios Anglijos 
lietuvius su šv. Kazimieru, Lie
tuvos ir lietuvių jaunimo globė
ju. Angliškai kalbėjo kun. A. Jur
gelaitis, OP, o lietuviškai — 
vedėjas P. Viščinis. Šio mėnėji- 
mo mecenatai — Algis ir Biru
tė Mitkai — “Baltic” kelionių 
biuro savininkai.

Šv. Kazimiero lietuvių parapi
jos bažnyčioj šv. Kazimieras 
buvo pagerbtas kovo 9. Mišias 
aukojo ir pamokslą pasakė kle
bonas kun. P. Šakalys. Parapi
jos choras, vadovaujamas muz. 
J. Gaidelio, pradžioj sugiedojo 
“Šventas Kazimierai” giesmę 
(žodž. kun. Serapino, muz. A. 
Aleksio). Po mišių ypatingai 
jautriai nuskambėjo “Nuo amžių 
teka”.

Giemei nutilus, klebonas pa
dėkojo chorui ir visiem į šias 
pamaldas atvykusiem. Visi buvo 
pakviesti į parapijos salę, kur 
buvo tęsiamas minėjimas.

Prie gražiai papuoštų stalų 
susėdo 270 įvairaus amžiaus 
gerai nusiteikusių tautiečių.

Minėjimui vadovavo Hipolitas 
Moncevičius. Invokaciją sukal
bėjo klebonas kun. P. Šakalys. 
Tuoj 14 grakščių mergaičių ir 
berniukų atskubėjo su kvapiais 
ir gardžiais valgiais. Besivaiši- 
nant vadovas svečiam pristatė 
prie garbės stalo sėdinčius: šios 
parapijos kleboną kun. P. Šaka
lį, nuoširdų talkininką kun. A. 
Jurgelaitį, OP, Tėvą kapuciną 
William Murphy, komp. J. Gai
delį, Feliciją Gaidelienę, sol. O. 
Ambrozaitę-Ferrini, sol. M. Bi- 
zinkauskaitę, dr. P. Bizinkaus- 
ką, dr. W. Moncevičių ir savo 
žmoną JuozapinąMoncevičienę. 
Buvo iškviestas ir maisto parne
šėjas M. Barauskas. Pristatyti ir 
Katalikų jaunimo organizacijos 
patarnautojų rikiuotojai: Anta
nas, Kostutė ir Antaniukas 
Grein, Marytė su Frederiku Car
leton ir Eml. Jarmalavičienė.

Svečiam pasisotinus ir malo
niai su kaimynais išsišnekėjus, 
puotos vadovas H. Monsevičius 
į sceną pakvietė solistę O. Am
brozaitę-Ferrini, kuri, akompo- 
nuojant Marytei Crowly, nuotai
kingai padainavo dvi dainas. So
listė Marytė Bizinauskaitė, 
akomponuojama tėvelio dr. P. 
Bizinausko, sklandžiai padaina
vo tris dainas.

Kalbų seriją pradėjo kun. A. 
Jurgelaitis. Jis turiningu žodžiu 
klausytojų mintis nukėlė į šv. 
Kazimiero laikus, apibūdino 
Lietuvos karalaičio gyvenimą, 
kupiną Dievo ir artimo meilės. 
Toliau patraukliai kalbėjo dr. W.

Moncevičius. Šios parapijos 
klebonas kun. P. Šakalys padė
kojo visiem šio šv. Kazimiero 
pagerbimo rengėjam, Martyno 
Jankaus šauliam už salės jaukų 
paruošimą, Mykolui Barauskui 
už puikiai pagamintą maistą, 
jo padėjėjam, patarnautojam, 
atsilankiusiem svečiam, o taip 
pat ir programos atlikėjam.

Šv. Kazimiero pagerbimas ir 
parapijos puota baigta visiem 
sugiedojus giesmę “Šventas Ka
zimierai”.

E. Ribokienė

Bostone 12,351 asmuo, iš jų 
5869 gimę Lietuvoj, o kiti jau 
gimę Amerikoj. Bostono centras 
turi apie 750,000 gyventojų, o su 
priemiesčiais apie 2,5 milijono. 
Miesto gyventojų skaičius po 
truputį mažėja. Visi pasiturintie
ji stengiasi išsikelti iš miesto į 
erdvesnes vietas, kur gyvena 
vienos šeimos namuose. Net ir 
nemažas skaičius lietuvių yra 
palikę So. Bostoną, Dorchesterį 
ąr kitas vietas ir išsikėlę į gra
žesnes vietas. Ypatingai bėgimas 
iš miesto prasidėjo, kai federali
nis teisėjas įsakė vežioti vaikus 
rasių sumaišymo reikalu į toli
mas mokyklas..

Po II-jo pasaulinio karo 1949- 
51 į Bostoną atvyko 600 naujų 
lietuvių ateivių. Tačiau daugu
ma jų jau paliko miestą ir išsi
kėlė į priemiesčius ar mažes
nius miestelius bei kaimus.

Bostonas .laikomas Amerikos 
kultūros lopšiu. Ir tai ne be rei
kalo. Juk tai universitetų mies
tas. Miesto įsikūrimo data 1630, 
o jau 1635 buvo įsteigta pirmo
ji lotynų aukštesnioji mokykla. 
1638 buvo įsteigtas Harvardo 
universitetas, kuris yra Cam
bridge mieste, bet Cambridge 
nuo Bostono tik Charles upė ski
ria. Vėliau įsteigti Massachusetts 
technologijos institutas, Bosto
no universitetas, Tufts universi
tetas, Suffolk univ., Massachu
setts univ., Bostono kolegija, 
Northeastern univ. ir dar daug 
kitų, kuriuose mokosi apie ket
virtį milijono studentų.

Bostone prasidėjo ir pirmas 
susirėmimas su anglais 1747, o 
1770 įvyko vadinamos Bosįono 
skerdynės, 1773 vadinama Tea 
Party, nuo ko ir prasidėjo suki
limas už Amerikos nepriklauso
mybę.

Bostonas ir jo piremiesčiai yra 
davę daug garsių Amerikos 
mokslo žmonių, prezidentų, ra
šytojų. Bostone yra geri meno 
muziejai, teatrai, simfoninis or
kestras, o taip pat yra daug isto
rinių vietų ir paminklų.

350 metų sukakties minėjimą 
pradėjo gegužės pradžioj iš 
Franklin parko, paleisdami 35 
didelius spalvotus balionus su

žmonėmis, kurie nusileido kai 
kurie net Plymouthe. Dabar kas 
savaitę vyksta įvairios meno pa
rodos, koncertai, žaidynės. Lau
kiama atvykstant “TalLShips”. 
Toks minėjimas vyks visą va
sarą. Rugpjūčio mėnuo yra skir
tas etninėm grupėm. Lietu
viam skirta rugpjūčio 6. Pa
sirodymas vyks miesto rotušėj 
ir aikštėj prie miesto rotušės. 
Miestas tam reikalui duos 
mikrofonus ir garsiakalbius. Lie
tuviai jau turi sudarę komitetą 
tam reikalui ir ruošiasi galimai 
geriau reprezentuoti lietuvius.

7-------------------------------------------------------

Bostono 
parengimų

_____ kalendorius--------------

Baisiojo birželio minėjimais 
birželio 14, šeštadienį. Pamaldos 
už išvežtuosius į Sibirą 6:30 
vai. vak. Šv. Petro lietuvių pa
rapijos bažnyčioj. Po pamaldų 
minėjimas parapijos salėj.

Minkų radijo valandos rengia
ma gegužinė įvyks rugpiūčio 10.

Laisvės Varpo radijo progra
mos rudens koncertas įvyks spa- 
lios 12.

Lietuvių Diena spalio 26 d. 
Liet. Pil. D-jos salėje So. Bosto
ne. Bus suvaidintas vaidinimas 
“Sekminių vainikas”, bus vaišės 
ir šokiai. Rengia LB Bostono 
apygarda.

Amer. Liet. Inžinierių ir Ar
chitektų S-gos Bostono skyriaus 
30 m. sukakties balius lapkričio 
1 d. 7 v.v. Chateau de Ville 
restorane, Randolph, Mass.

Lietuvos kariuomenės atkū
rimo minėjimas įvyks lapkričio 
23 Lietuvių Piliečių D-jos salėj, 
So. Bostone.

LAISVĖS VARPAS Sekmadieniais 
11:30-12:00 vai. 1430 banga Ii WWEL 
12:10-1:00 vai. 1460 banga iš WBET 
Vedėjas Petras Viščinis
173 Arthur St., Brockton, MA 02402 
Telef. (617) 586-7209

BOSTON, MASS. — WLYN 1360 
bangos sekm. nuo 1 Iki 1:30 vai. 
Veda S. Ir V. Minkai, 502 E. Broad
way, So. Boston, Mass. 02127. Telef. 
268-0489. Parduodamas Darbinin
kas; Didelis lietuviškų knygų pasirinki
mas.

Holidays”
1980 M. EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ

iŠ BOSTONO/NEW YORKO

MEMBER

MASKVA/VILNIUS: rugpiūčio 28 — $ 999.00
birželio 19 - $ 999.00 rugsėjo 17 — $ 899.00
liepos 15 — $ 999.00 rugsėjo 24 — $ 899.00
rugpiūčio 7 —$ 999.00 spalio 8 — $ 879.00
rugp. 13(su ryga) —$1199.00 gruodžio 26 — $ 779.00

REGISTRUOKITĖS IŠ ANKSTO —
VIETŲ SKAIČIUS RIBOTAS

TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE, INC.
393 West Broadway, P.O. Box 116, South Boston, Mass. 02127

Tel. 617 268-8764

Įstaigai vadovauja: Aldona ADOMONIENĖ ir Albina RUDŽIUNIENĖ 

Prices are based on double occupancy and are subject to 
changes, and fuel surcharges.

BflnKBvmmi 

Postage paid both mays 
Fast, conuenientprivate, safe,free!
That's what BffllKinG-BV-mniLis
Greitai, prieinamai, privačiai, saugiai, nemoka-- 
mai. Tai taupymas paštu So. Boston Savings

\ Bank būdu. Ar jums reikia pinigus padėti Į ban-' 
ką ar juos atsiimti, tai galite atlikti namie bet 

kuriuo laiku. Jūsų siuntą gavęs, bankas tuoj Į-
x traukia sumą j sąskaitą. Prisideda ir užtikrini- 

pelno aukščiausius
7 •-/

'! •

mas, kad jūsų pinigai 
procentus, 

leidžiamus Įstatymų. \ 
Uįr F Dėl lengvo taupymo bū

do per paštą skambinkit Mr. 
Donahue 268-2500 

arba rašykit paduotais adresais.

MAIN OFFICE 
4M West Broadway 
South Boston 
9AM to3 30 PM — 
Monday thru Friday 
Saturday 10 AM to 1 PM 
268-2500

NEPONSET CIRCLE OFFICE 
740 Gallivan Blvd
8 30 AM to 5 30 PM
Mon . Tues . Wed 4 Fri 
Thurs -8 30 AM to 7 30 PM 
Saturday 8 30 AM to 12 Noon

. South Boston. 
'Savings Bank*

THE LEADER"

• LI j ALFRED W. ARCHIBALD PRESIDENT
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Kultūros Židinyje šį savaitgalį: 
gegužės 31, šeštadienį, Liet. At
letų Klubo popiečių darbuotojų 
vakarienė. Birželio 1, sekmadie
nį, Tėv. Petro Baniūno, OFM, 
Darbininko administratoriaus, 
kunigystės 40 metų sukaktis. Mi
šios koplyčioje, pietūs salėje.

Tautos Fondo VI-tasis metinis 
suvažiavimas įvyko gegužės 24 
Kultūros Židiny. Išklausyti Tau
tos Fondo valdybos ir tarybos, 
Vliko valdybos, Kanados ir To
ronto Tautos Fondo atstovybių, 
ir kiti pranešimai. Sveikino Lie
tuvos gen. konsulas New Yorke 
A. Simutis ir kiti. Suvažiavime 
dalyvavo per šimtą atstovų as
meniškai ar per įgaliojimus.

Lietuvos okupacijos 40 metų 
sukaktis minima birželio 15, sek
madienį, Kultūros Židinyje. Kar
tu bus prisiminta ir didieji bir
želio mėnesio trėmimai. Rengia 
LB New Yorko apygardos valdy
ba.

N. Y. ateitininkai sendraugiai 
rengia savo iškylą-gegužinę į 
Rygelių sodybą. Iškyla bus bir
želio 1, sekmadienį. Pradžia 11 
vai. Mišios 1 v. po pietų. Trum
pa programa bus 2 vai. Kvie
čiami dalyvauti visi apylinkės 
ateitininkai. Aldonos ir Juozo 
Rygelių adresas: 5 Edgemere 
Terr., Kinnelon, N J. 07405. Tel. 
(201) 838-3383.

Tėv. Petras Baniūnas, OFM, 
Darbininko administratorius, 
birželio 1 Kultūros Židinyje 
švenčia kunigystės 40 metų su
kaktį. Į iškilmes iš Philadelphi- 
jos atvyksta Onutė, Julytė ir Bo
leslovas Antanaičiai. Taip pat 
laukiama svečių ir iš kitų toli
mesnių vietovįų.

Tėv. Paulius Baltakis, OFM, 
lietuvių pranciškonų provincijo
las, pasakys pamokslą Tėv. Pet
ro Baniūno OFM, kunigystės 40 
metų sukakties mišių metu bir
želio 1 lietuvių pranciškonų 
koplyčioj, Brooklyne.

Lietuvos vyčių Maspetho 110 
kuopos narių susirinkimas įvyks 
birželio 4, trečiadienį, 8 vai. vak. 
V. Atsimainymo parapijos salėj. 
Prieš susirinkimą nuo 7 vai. vak. 
vyks lietuviškų šokių pvatybos. 
Šalia įprastinių programos 
punktų, kultūros komisijos pirm. 
Marija Stungurys supažindins 
su PENNY. Svečias Vitalis Žu
kauskas kalbės apie Lietuvos 
teatrą.

LB Woodhaveno apylinkės 
metinis susirinkimas bus birže
lio 1, sekmadienį, 4:30 v. po
piet Kultūros Židinyje. Susirin
kime bus padaryti metiniai pra
nešimai, renkama nauja valdyba 
ir revizijos komisija.

JAV LB New Yorko apygardos

WOODHAVENO APYLINKĖS 
METINIS SUSIRINKIMAS

šaukiamas birželio 1, sekmadienį, 4:30 v. popiet. Kultūros 
Židinyje, 361 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. (Liečia gyve
nančius pašto zonose: 11411-11436, Far Rockaway 11691- 
11697)

DARBOTVARKĖ:
1. Susirinkimo atidarymas
2. Invokacija
3. Darbotvarkės priėmimas
4. Mandatų komisijos sudarymas
5. Pranešimai: apylinkės plnpininko, iždininko, revizijos

komisijos
6. Pasisakymai dėl padarytų pranešimų
7. Rinkimai: apylinkės valdybos, revizijos komisijos
8. Atstovų rinkimai į LB New Yorko apygardos

suvažiavimą
9. Klausimai, sumanymai |

10. Politinė pasaulio apžvalga
11. Paslvalšinimas — kavutė

APYLINKĖS VALDYBA

Redakcija ....... (212) 827-1352
Administr........(212) 827-1351
Spaustuvė .....(212) 827-1350
Vienuolynas .. (212) 235-5962
K. Ž. salė ..... 212) 827-9645

341 HIGHLAND BLVD.
BROOKLYN, N.Y. 11207

Maironio lituanistinė mokykla 
yra perėjusi į 10 metų sistemą. 
Apie tai buvo paskelbta šių 
mokslo metų pradžioje. Tai 
šiemet abiturientų išleistuvių 
nebus. Birželio 8 bus tik mokslo 
metų baigimo iškilmės.

Dr. Marytė ir Aleksandras Že
maičiai, Leonia, N.J., su gydy
tojų ekskursija išvyko ilgesnei 
kelionei į Tolimuosius Rytus. 
Sėkmingai keliaudami atsiuntė 
Darbininkui sveikinimus iš Pe
kino.

Poetas Bernardas Brazdžionis, 
grįžęs iš savo kelionės Atlanto 
pakraščiais į Vista, Calif., atsiun
tė Darbininkui padėkos laišką, 
kad Darbininkas taip, .plačiai 
reklamavo jo literatūros vakarus, 
jiem net vedamąjį skyrė. Tie 
literatūros vakarai buvo Kultū
ros Židinyje New Yorke, Phila- 
delphijoje, Baltimorėje ir Ro- 
chestery, N.Y.

Jaunimo pamaldos bus birže
lio 8, sekmadienį, 12 v. Kultū
ros Židinyje. Tai bus Mairo
nio lituanistinės mokyklos moks
lo metų užbaigimas.

Apreiškimo parapijos metinis 
piknikas bus rugpiūčio 3, sek
madienį, Plattdeutsche Parke, 
Franklin Square, L.I.

Švč. Trejybis šventė bus bir
želio 1. Tą dieną baigiasi ve
lykinės išpažinties laikas.

Tėvo diena švenčiama birže
lio 15. Tą dieną laikomos nove- 
nos mišios už gyvus ir miru
sius tėvus.

Dail. Juozas Bagdonas savo 
kūrybos parodą rengia rugsėjo 
13-14 Kultūros Židinyje.

Kario žurnalo 60 metų sukak
tis minima rugsėjo 20 Kultūros 
Židinyje. Tuo reikalu New Yor
ko ramovėnų valdyba ir Kario 
redakcija posėdžiavo gegužės 21 
Kultūros Židinyje.

Darbininkų draugijos New 
Yorko skyrius per pirmininkę 
B. Spūdienę Darbininko palai
kymui paskyrė 10 dol. auką. Ad
ministracija dėkoja.

Dariaus ir Girėno skridimas 
minimas liepos 19, sekmadienį, 
prie lakūnų paminklo Brookly
ne. Kalbą pasakys dr. Jonas Stik- 
lorus.

Lietuvių Dailininkų Sąjungos 
valdyba prašo savo narius neuž
miršti, kad rudenį yra Sąjungos 
paroda. Prašo rengtis tai paro
dai. Paroda bus spalio 25-26 
Kultūros Židinyje.

Parduodamas automobilis — 
Mercury Monarch. Gia 1976 
metų, 6 cilinderių. Skambinti 
441-1403.

Kas norėtų įsigyti lietuvišką 
tautinį kostiumą, prašomas 
skambinti telefonu 201 344- 
1087.

PERKŪNO KONCERTAS
(atkelta iš 7 psl.)

Choras antroje dalyje
Choras koncertą užbaigė šio

mis dainomis: J. Karoso — Au
go kieme klevelis, A. Rubinštei- 
no — choras iš op. Demonas, 
O dalelė tu mano — harm. 
B. Vasiliausko, Atsisveikinimas 
— A. Kačanausko, Draugai, pa
kelkime taures .— A. Račiūno, 
Šiaurės pašvaistė — St. Sodei
kos.

Publikai audringai plojant, 
choras bis ui padainavo dvi 
dainas: Keleivio daina ir Ant 
kalno karklai siūbavo.

Pabaigoje gėlėmis apdovanota 
pianistė, choro vadovas. Choro 

pirmininkas Lionginas Dran- 
gauskas pakvietė pereiti į kitą 
salę, kol didžioji salė bus pa
rengta šokiam.

Nuotaikingi šokiai
Greit salė buvo pertvarkyta, 

išimtos kėdės, sustatyti apskriti 
stalai. Prie jų susėdo svečiai. 
Valgiais ir gėrimais patys pa
sirūpino. Rengėjai turėjo bufetą 
su šaltais valgiais kurie buvo 
skoningai ir gerai pagaminti.

Šokiam grojo puikus Joe Tho
mas orkestras, kuris tikrai netin
giniavo — grojo ir grojo. Taip 
vakaro nuotaika buvo pakili. Šo
kiai užsitęsė iki antrus va
landos nakties.

Filmas apie Simą Kudirką 
kartojamas birželio 24, antradie
nį, per CBS — TV 2 kanalą. 
Filmas rodomas visai Amerikai.

Ričardo Trampos našlė, velio
nio mirties metinių proga paau
kojo 50 dol. Darbininkui stiprin
ti. Ačiū labai.

Tėv. Petro Baniūno, OFM, 
40 metų kunigystės iškil
mėm iš Washington, D.C., at
vyksta John ir Debby Galenski, 
Jr., iš New Britain, Conn, atvyks
ta Dalangauskų šeima, iš Anso
nia, Conn., atvyksta Kaminskai. 
Taip pat dalyvauja ir kiti giminės 
bei pažįstami. Visi kviečiami.

Telšių vyskupija, parengta 
Broniaus Kviklio, jau yra sulau
žyta ir atiduota Mykolo Morkū
no spaustuvei spausdinti. Kny
ga bus labai gausiai iliustruota, 
apims Žemaičių vyskupystės 
senus laikus, naująją Telšių vys
kupiją. Tuo Br. Kviklys prade
da naują knygų seriją apie Lie
tuvos bažnyčias.

PRANCIŠKONŲ 
VASARVIETĖ

KENNEBUNKPORTE
Pranciškonai kviečia lietuviš

ką visuomenę atostogauti gražioj 
vasarvietėj Kennebunkporte, 
Maine. Čia ideali vieta ir fizi
niam, ir dvasiniam poilsiui. Jė
gas stiprina didinga Maino gam
ta — jūra, miškai, tyras oras, o 
taip pat ir geras, lietuviškas 
maistas, patogūs kambariai. Dva
siai atgaivos teikia meniška ap
linka — monumentinės skulptū
ros lauke, nuostabaus grožio 
koplyčia, dailės parodos, kon
certai, literatūros vakarai, pa
skaitos.

Atostogavimo sezonas — lie
pos ir rugpiūčio mėnesiai. Infor
macijų ir rezervacijų reikalais 
kreiptis adresu: Franciscan 
Guest House, Kennebunkport, 
ME 04046. Telef. 207 967-2011.

EKSKURSIJA Į 
KENNEBUNKPORTĄ

Tradicinė ekskursija autobus- 
pas Tėvus pranciškonus Ken 
nebunkport, Maine, šiais metais 
daroma ne Darbo dienos savait
galy, bet JAV nepriklausomybės 
šventėj. Autobusas iš Kultūros 
Židinio kiemo išvyks liepos 4, 
penktadienį, 8 vai. ryto. Pakeliui 
sustojama prie Shalins Funeral 
Home, 84-02 Jamaica Ave., 
Woodhavene. Į New Yorką grįž
tama liepos 6, sekmadienį, vaka
re.

Kelionė, nakvynė geruose 
kambariuose ir valgis 5 kartus — 
asmeniui 85 dol. Šios kelionės 
reikalais skambinti Marytei Ša- 
linskienei 296-2244 arba Tėvui 
Petrui 827-1351. Anksčiau užsi
registravę pasirenka vietas auto
buse bei kambarius vasarvietėj.

Scenos dekoracija
Kaip praeitais metais, taip ir 

šiemet choras padarė specialią 
scenos galinės sienos dekoraciją. 
Praeitais metais buvo nupiešta 
parko scena, o šiemet miškas ir 
miško aikštelė, į kurią krinta 
saulė.

Nupiešė Antanas Stelingis. 
Darbas puikus ir patrauklus. La
bai papuošė sceną ir koncerto 
ir šokių metu.

Būtų gera, kad šią dekoraciją 
choras išsaugotų, nes darbo 
daug įdėta.

Apie smuikininkę
Malonu buvo sutikti ir girdė

ti naują talentą — smuikininkę 
Mildą Alkaitytę. Kaip esame ra
šę, ji gimusi Clevelande, kon
servatoriją baigė Baltimorėje ir 
nuo praeitų metų rudens gyve
na Manhattane. Jai dar tik 25 
metai.

Pirmoje dalyje ji buvo lyg iš
sigandus, per daug įtempta. Ant
roje dalyje atsileido, taip antrą
ją dalį ji pagrojo geriau nei pir
mąją, ypač puikiai nuskambėjo 
bisui sugrota Gulbė.

Visus maloniai nuteikė ir tai, 
kad smuikininkė turi gražų lie
tuvišką repertuarą. Maždaug pu
sę jos programos sudarė lietu
vių kompozitorių kūriniai. Ma
loniai nuskakbėjo Juozo Stankū
no — Panemunėje su Tykiai 
tykiai Nemunėlis teka motyvais. 
Spalvingi ir lietuviški E. Balsio 
trys fragmentai iš baleto.

Rengėjam dažnai tenka pra
šyti, kad įtrauktų į repetuarą ir 
lietuvių autorių kūrinių. Šiaip iš- 
ėjusiem iš konservatorijų ge
riau atlikti tarptautinį repertuarą, 
nes tokį parengia konservatori
joje. Prie lietuviško repertuaro 
reikia dirbti. Kartais jaunieji me
nininkai nenori tiek laiko skirti, 
kad gerai išmoktų lietuvių kom
pozitorių kūrinį.

Jaunoji smuikininkė parodė, 
kad ir lietuvių kūriniai puikiai 
skamba, kad gali būti progra
ma sudaryta ir iš lietuvių ir iš 
tarptautinių kompozitorių, ne
nustelbiant pirmųjų.

KNYGOS LIETUVIŲ 
IR ANGLŲ KALBOM

IŠMOKTI

Introduction to Modem 
Lithuanian — 10 dol.

Lietuviškų pokalbių plokštelė 
su tekstu — 6 dol.

Angliškai lietuviškas žodynas
— 8 dol.

Lietuviškai angliškas žodynas
— 8 dol.

Lietuvių kalbos žodynas, pa
veiksluotas — 6 dol.

Persiuntimas 50 c. Graži dova
na jaunimui ir suaugusiom viso
kiomis progomis. Darbininkas, 
341 Highland Blvd. Brooklyn, 
N.Y. 11207.,

Visos šios ir kitos lietuviškos 
knygos bei lietuviškos plokšte
lės gaunamos Darbininko admi
nistracijoj: 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207.

TAUTŲ FESTIVALIS 
LIETUVIŠKO KRYŽIAUS ATSTATYMUI
Rengiamas birželio 1, sekmadienį, 4 val. popiet 
JULIA RICHMAN AUKŠTESNIOSIOS MOKYKLOS SALĖJ, 
317 EAST 67th ST., NEW YORK, N.Y. (NETOLI ?nd AVĖ.)

Programoj dalyvaus ukrainiečių, estų, vengrų, kiniečių, bulgarų šo
kėjai, chorai ir solistai. Lietuviam atstovaus tautinių šokių ansamb
lis Tryptinis, vadovaujamas Jadvygos Matulaitienės, ir pantomimikas 
Paulius Rajeckas.

Bus pagerbti Thomas W. Gleason, tarptautinės laivų pakrovėjų 
unijos prezidentas (jo unija atsisakė pakrauti ar iškrauti Sovietų lai
vus) ir New Yorko senatorius Martin J. Knorr.

Priekinėse mokyklos patalpose veiks Wallace Rodgers paruošta pa
roda, kur bus išstatyti paveikslai nuo lietuviško kryžiaus Pasaulinėj paro
doj, pastatymo 1964 m. iki jo sunaikinimo 1979 m.

Įėjimo auka suaugusiem 5 dol., jaunimui 2 dol.
Festivaliui talkina LB New Yorko. apygardos pirm. A. V akseli s ir 

New Yorko Altos pirm. P. Ąžuolas.
Visus atsilankyti kviečia American Friends of Anti-Bolshevik Bloc 

of Nations, Inc. Peter C. Wytenus, President. Charles Andreanszky, 
Chairman of the Festival.

Jaunoji smuikininkė tegu triū
sia, telkia daugiau lietuviškų 
kūrinių. Tegu kuo plačiausiai 
koncertuoja!

Pianistė
Pianistė Dalia Sakaitė čia bu

vo antraeiliame vaidmenyje. Ji 
tik pianu palydėjo chorą ir smui
kininkę. Dažnai pianistės tokio 
vaidmens nenori, sako, negar
binga. Bet Dalia Sakaitė sutiko 
su šiuo vaidmeniu. Ir tą vaidme
nį ji puikiai atliko — sugebė
jo prisiderinti prie dirigento, 
prie smuikininkės, nebuvo per 
daug triukšminga, neiškilo į pir
mą planą.

Apie vadovą ir chorą
Chorui vadovauja jaunas mu

zikas Viktoras Ralys, kuris drau
ge yra rr Apreiškimo parapijos 
vargonininkas ir dirba su tos pa
rapijos choru. Tai buvo pirmas jo 
pasirodymas su Perkūno choru. 
Ir reikia pasidžiaugti jo darbu— 
apvaldo chorą, jį sudrausmina, 
moka jam vadovauti, diriguoti. 
Tai dirigentas su gražia muziki
ne kultūra.

Choras pradžioje lyg neišsi
judino, lyg trūko laisvumo.

Antroje dalyje jau choras lais
viau ir geriau dainavo. Ypač 
pakiliai nuskambėjo bisui sudai
nuotos dainos.

Choras turi puikius spalvingus 
bosus. Kiek silpnesni tenorai, 
nes jų mažoka. Todėl chorui 
geriau išeina tos dainos, kur pla
čiau pasireiškia žemieji balsai ir 
kur nereikia dainavimo iškelti 
į forte ar fortissimo.

Choras apvaldytas. Matėsi 
įdėtas didelis darbas. Papildo
mas repertuaras, dailinamas 
ir gerinamas bei gilinamas jau 
anksčiau išmoktas. Tinka jis kel
tis į gastroles, tinka bet kokiam 
koncertui.

Laukia naujų choristų
Metinis koncertas lyg baigė 

šių metų darbo sezoną. Prade
da vasaros atostogas. Choro val
dybai ir dirigentui rūpi, kad cho
ras padidėtų. Juk yra puikių bal
sų, argi taip sunku įsijungti į 
šį dainuojantį vienetą. Per dai
ną pasidaro ir šviesiau ir links
miau gyvenime. Tad choro 
vadovybė ir visi dainos mėgėjai 
kviečia įsijungti naujus balsus, 
bent kokia dešimt vyrų padi
dinti chorą. Tad jis dar geriau 
skambės, (p.j.)

TĖV. PETRAS BANIŪNAS, OFM,
r

š.m. birželio 1 d. švenčia 40 metų kunigystės ir 20 
metų darbo Darbininko administracijoj sukaktis.

Padėkos mišios bus aukojamos 11 vai. pranciškonų 
koplyčioj, o pagerbimo pietūs vyks 12 vai. Kultūros 
Židinyje, 361 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y.
Kviečiami ir laukiami visi. Paskiri kvietimai dėl laiko 
stokos nebus siunčiami. Norintieji dalyvauti prašomi dėl 
rezervacijos skambinti Marytei Šalinskienei 296-2244 arba 
Živilei Jurienei 441-7831.

RENGĖJAI

Tėv. Petras Baniūnas, OFM, 
Darbininko administrato
rius, nuolatinis įvairių eks
kursijų organizatorius. Ir 
šiemet Liepos 4-tos savait
galį jis organizuoja ekskursi
ją į Kennebunkportą. Birže
lio 1 jis švenčia savo kuni
gystės 40 metų sukaktį ir 20 
metų sukaktį, kaip administ
ruoja Darbininką. Tą dieną 
11 vai. jis aukos mišias pran
ciškonų koplyčioje. Po mi
šių specialus komitetas jam 
rengia vaišes Kultūros Židi
ny.

ELIZABETH, N.J.
LB N.J. apygardos valdyba di

džiuosius birželio trėmimus ir 
Lietuvos okupacijos 40 m. su
kaktį paminės birželio 14, šeš
tadienį, 5 vai. 30 min. vak. 
Šv. Petro ir Povilo parapijos baž
nyčioj ir prie lietuviško kryžiaus 
parapijos sodely, Elizabeth, N.J. 
Bus aukojamos koncelebracinės 
mišios. Pamokslą pasakys Pater- 
sono Šv. Kazimiero parapijos 
kun. Vytautas Palubinskas. Apy
linkių lietuviai kviečiami gausiai 
dalyvauti.

Ieškau draugų ir pažįstamų, 
kilusių iš Lietuvos, Žeimeliu 
valsčiaus, Geručių kaimo. Rašy
ti: Vytautas Grybas, 48 Felix 
St., Providence, R.I. 02908.

Išnuomojamas butas iš trijų 
kambarių Jamaica rajone. Skam
binti savaitgalyje ir vakarais te
lef. 454-0548.

Pakeitęs adresą, rašyk ad
ministracijai, drauge pridėk ir 
savo seną adresą.
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